
CHICAGO, IL., Środa, 18 Kwietnia (April 18), 1979 Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25cNo. 76 Rok (Vol.) LXXI

necznie, temp, około 68 stopni F 
(20 C), wiatry wschodnie i połu
dniowo-wschodnie o sile 10 mil 
na godzinę (16 km).

Jutro, częściowo słonecznie, 
temp, około 68 stopni F (20 C).

Wschód słońca o godzinie 5:06 
rano, zachód o 6:34 wieczorem.

KALENDARZYK
Dziś środa, 18 kwiecień — 

Rudolfa, Bogusławy.
Jutro czwartek, 19 kwie

cień — Adolfa, Tymona.
Pojutrze piątek, 20 kwie

cień — Agnieszki, Czesława.
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Rokowania Chmsko-Wietnamskie

Wiceprezydent 
Mondale Przybył 

Do Kopenhagi
Kopenhaga (UPI) — Do Danii przy

był dziś wiceprezydent Walter Mon 
dale. Na krótko przed tym wicepre
zydent Stanów Zjenoczonych zapewnił 
Norwegię i innych sprzymierzeńców 
Ameryki, iż skutki doprowadzonego 
niemal do sfinalizowania traktatu o 
ograniczeniu broni strategicznych ze 
Związkiem Sowieckim — “leżeć będą 
w granicach sprawdzalności”.

Mondale przybył do Kopenhagi ze 
stolicy Norwegii. Jest to trzecia jego 
faza 11-dniowej podróży odbywanej 
po krajach skandynawskich oraz 
Belgii i Holandii. Podróż ta ma na 
celu wykazanie małym północnym 
krajom europejskim, iż Stany Zjedno
czone są zainteresowane ich poglą
dami oraz ich stanowiskiem odnośnie 
zagadnień obrony i innych problemów 
międzynarodowych.

“Wiadomości” 
Wyssane 

z Palca
Warszawa (NYT) — Rzekomo były 

dyplomata polski, który ukrył się sta
rannie za literami “STX,” w liście do 
redakcji “Życia Warszawy” zarzucił 
ambasadorowi amerykańskiemu w 
Warszawie Williamowi E. Schaufele 
“naruszenie protokółu dyplomatycz
nego,” co “dyplomata” wykrył w 
jego rzekomej wypowiedzi o “trady
cyjnym polskim antysemityzmie.”

Autor listu powołuje się na rzekomy 
artykuł zamieszczony rzekomo w 
“Nowym Dzienniku,” wychodzącym 
w Nowym Yorku i zawierającym 
(rzekomo) relacje ze spotkania am
basadora z przywódcami polonijny
mi.

Wszystkie te wiadomości, a także 
zarzuty, są wyssane z palca, a mia
nowicie z brudnego palca komuni
stycznego propagandzisty.

“Nowy Dziennik” zdemaskował 
wszystkie nieścisłości i fałsze, jakie 
zawiera list “dyplomaty.” Po pierw
sze ambasador nie przemawiał do 
przywódców polonijnych, jak twierdzi 
autor listu, ale do licznie zebranego 
grona w Council on Religion and In
ternational Affairs w Nowym Yorku.

Wśród około 200 osób nie było dzia
łaczy polsko-amerykańskich.

Ambasador — zwięźle i precyzyjnie 
— mówił o reakcji w Polsce na wy
bór papieża Polaka.

Pytanie o antysemityzm, które pa- 
dło z sali, ambasador pokwitał stwier
dzeniem, że Polacy oburzają się, kie
dy mówi się o ich antysemickim na
stawieniu. Wspomniał o uzasadnio
nym nastawieniu Polaków do Żydów 
w okresie stalinowskim i poinfor
mował, że w Polsce zabezpiecza się 
żydowskie archiwa i zabytki i że Ko
ściół wzywa do opieki nad żydow
skimi cmentarzami.

Wyssane z palca “wiadomości” 
warszawskiego.jjzienmka zdemento
wał także kategorycznie rzecznik De
partamentu Stanu — Hodding Carter 
w czasie konferencji prasowej. 
“Przykro nam, że dziennikarz, który 
zakwalifikował do druku (w “Życiu 
Warszawy”) ten anonimowy list, nie 
zwrócił się z zapytaniem do ambasa
dora” — zakończył swoje dementi 
rzecznik Departamentu Stanu.

Pomoc Sowiecka
New Delhi. (NYT) — Premier In

dii Morarji Desai ujawnił, że zwró
cił się do specjalistów sowieckich o 
pomoc w zaplanowaniu budowy dwóch 
gigantycznych kanałów, jednego u 
podnóża Himalajów i drugiego w połu- 
dniowo-środkowej części kraju, które 
odwrócą w tych rejonach klęski suszy 
lub powodzi. Budowa, która potrwa 
15 lat, kosztować będzie 25 miliardów 
dolarów.

Rozpoczęły Się 
w Hanoi
Mimo Katastrofy 
Chińskiego Samolotu 
w Głębi Wietnamu
Bangkok (UPI) — W Hanoi rozpo

częły się od dawna zapowiadane roko
wania pokojowe chińsko-wietnamskie 
mające żakończyć wojnę między ty
mi dwoma państwami rządzonymi 
przez komunistów. Radio Hanoi dono
si, że Wietnam, natychmiast po roz
poczęciu rokowań zaproponował 
utworzenie strefy zdemilitaryzowanej 
wzdłuż długiej i powyginanej granicy 
z Chinami. Dotąd nie wiadomo jak na 
tę propozycję zareagowała delegacja 
chińska.

Oficjalna agencja informacyjna 
Czerwonych Chin podała do wiadomo
ści, że rokowania pokojowe na szcze
blu wiceministrów rozpoczęły się w 
Hanoi. W kołach dyplomatycznych 
obawiano się, że po katastrofie chiń
skiego samolotu na południe od Hanoi 
w odległości 135 mil od najbliższego 
punktu granicy chińskiej spowoduje 
odroczenie rokowań.

Incydent wywołał oburzenie czyn
ników oficjalnych w obydwu kra
jach. Wietnamczycy uważają zapusz
czenie się samolotu chińskiego daleko 
w głąb ich kraju za jaskrawe naru
szenie suwerenności i dowód złych

(Ciąg dalszy np str. 6-ej)

Walka 
o Władzę 
w Iranie

Teheran (UPI) — Na rozkaz Ayatol
lah Khomeini’ego w Iranie odbyły się 
wielkie defilady wojskowe. Irańczycy 
w Teheranie i innych większych mia
stach oklaskiwali amerykańskiej pro
dukcji czołgi przesuwające się uli
cami i przelatujące nad nimi odrzu
towce, również dostarczone przez 
Stany Zjednoczone.

Defilada miała być pokazem siły 
nowego rządu i jego władzy nad zbroj
nymi milicjami różnych grup rady
kalnych, także fanatycznych muzuł
manów. W Teheranie rząd mianował 
szefów policji dla 30 komisariatów, 
polecając im zorganizowanie służby 
bezpieczeństwa zdolnej przeciwstawić 
się zbrojnym oddziałom różnych grup 
politycznych, które uzurpowały sobie 
prawo życia i śmierci w opanowanych 
przez siebie dzielnicach.

Nie wiadomo, czy rozkaz urządze
nia defilady wojskowej ma jakiś 
związek z oświadczeniami dwóch wy
bitnych przywódców ruchu rewolucyj
nego, który doprowadził do obalenia 
rządów szacha. Duchowy przywódca 
stolicy Ayatollah Mahmoud Teleghani 
oraz Karim Sanjabi, który zrezygno
wał ze stanowiska ministra spraw 
zagranicznych, w swych oświadcze
niach ostrzegli, że kraj zmierza do 
gorszej dyktatury niż za szacha, jeżeli 
uzbrojone komitety muzułmańskie 
będą nadal sprawowały władzę nad 
krajem niezależnie i wbrew rządów..

Teleghani wycofał się z życia pu
blicznego i opuścił Teheran, prote
stując przeciw aresztowaniu przez 
milicjanów muzułmańskich jego 
dwóch synów i córki. Sanjabi w czasie 
konferencji prasowej ostro skrytyko
wał “nieodpowiedzialne” komitety 
muzułmańskie i innych grup rewolu
cyjnych.

Znawcy stosunków w Iranie twier
dzą, że ostatnie wydarzenia są dowo
dem zaciekłej walki o władzę. Muzuł
mańscy duchowni (mułłowie) popie
rają tajne rozprawy sądowe przeciw 
kolaborantom z reżymem szacha. Do
tąd rozstrzelano już 147 b. urzędników 
i generałów szach. Umiarkowani chcą 
skończyć z wątpliwej wartości “spra
wiedliwości” i anarchią.

WATYKAN. — Papież Jan Paweł II otrzymał sombrero od 
delegacji meksykańskiej, która przybyła do Rzymu, aby po
dziękować mu za wizytę w Meksyku. (UPI)

Deszcze Hamują 
Akcję 

Ratunkową
Bar, Jugosławia. (UPI) — Obfite 

deszcze i drobne wstrząsy na połu
dniowym brzegu Adriatyku w Jugo
sławii poważnie ograniczyły akcję 
ratunkową i usuwanie zniszczeń po 
ostatnim trzęsieniu ziemi.

Liczba 80 tysięcy bezdomnych po
większyła się wczoraj o dalsze set
ki.

Deszcze i mgły wstrzymały loty 
samolotów wojskowych i milicyjnych 
helikopterów, odcinając dostawę nie
zbędnych artykułów i dowóz namio
tów, służących jako tymczasowe po
mieszczenia dla pozbawionych dachu 
nad głową ludzi.

Władze miejskie w Barze apelowały 
o dalszą pomoc w dostarczaniu na
miotów i przyczep kempingowych.

Tymczasem zanotowano dalsze, 
choć już nie tak groźne, wstrząsy, 
o sile 3.1 w skali Richtera, które 
nawiedziły dzisiaj rano północne wy
brzeże Adriatyku, w pobliżu portu 
Rijeka.

Na szczęście nie spowodowały one 
zniszczeń w zabudowaniach, nikt z 
mieszkańców nie odniósł obrażeń.

32-tysięczny Bar, w którym zginę
ło 50 osób a 200 zostało poważnie 
rannych, powoli pustoszeje.

Kobiety i dzieci zostały ewakuowa
ne, na ulicach widzi się głównie męż
czyzn usiłujących uporać się ze skut
kami katastrofy.

Wielu mieszkańców spędziło ostat
nie deszczowe noce korzystając tylko 
z ochrony parasoli lub plastikowych 
płacht.

Żywność dostarczana jest w dosta
tecznych ilościach, nie ma jednak 
urządzeń pozwalających na gotowa
nie.

Niedzielne trzęsienie, najgroźniej
sze w tym okręgu od 75 lat, spowo
dowało śmierć 101 osób w Jugosła
wii i 35 w Albanii oraz okaleczenie 
1,330 osób w obydwu krajach.

Dyplomata-Szpieg
Rzym (UPI) — Rząd włoski podał 

wiadomość, że czechosłowacki at
tache lotniczy przy ambasadzie w 
Rzymie — Karel Kluż został wraz 
z żoną i kilkoma innymi osobami 
zatrudnionymi w ambasadzie Czecho
słowacji wydalony z Włoch “za naru
szenie międzynarodowych zasad, re
gulujących stosunki dyplomatyczne,” 
co w rzeczywistości oznacza działanie 
szpiegowskie w wojskowych bazach 
Włoch i NATO na południu kraju i 
w rejonie śródziemnomorskim.

Dolar Spada
Londyn (UPI) — Wartość dolara 

na giełdzie we Frankfurcie spadła z 
1.9015 DM do 1.8975 DM. W Zurychu 

Somoza 
Powrócił 
Do Kraju

Managua, Nikaragua (UPI) — Pre
zydent Nikaragui, który po świątecz
nym wypoczynku powrócił do kraju, 
wygłosił ostre przemówienie, nada
wane przez radio, wymierzone prze
ciwko działalności grup Sandanista.

Jak podawaliśmy podczas jego nie
obecności objęli oni w posiadanie mia
sto Estel i zaatakowali kilka innych 
miejscowości kraju.

Zamieszki doprowadziły do śmierci 
ponad stu osób po obu stronach.

W przemówieniu Somoza zaapelo
wał do członków organizacji o złoże
nie broni, zaatakował też ich dzia
łalność, określając ją jako “niezgo
dną z konstytucją, podważająca do
bre imię kraju, działającego zgodnie 
z prawem,” zarzucił im też, że uzbro
jeni przez Costa Rikę, Panamę i We
nezuelę “bezmyślnie usiłują spopula
ryzować anty-rządową propagandę.” 

Zapytany przez dziennikarzy o stra
ty i akcje Gwardii Narodowej, zwła
szcza na terenie odbitego Esteli, któ
re doprowadziły do poważnych znisz
czeń, Somoza odmówił wszelkich ko
mentarzy.

Tymczasem w różnych częściach 
Nikaragui w dalszym ciągu dochodzi 
do ataków grup niezadowolonych z 
rządów Somozy. W miejscowości 
położonej 70 mil od Managui zginęło 
następnych 9 osób. W odległym o 80 
mil od stolicy miasteczku Telica, re
belianci zabili trzech żołnierzy.

Źródła zbliżone do ambasady U.S. 
w Nikaragui podały do wiadomości, 
że żona ambasadora Mauricio Solaun 
opuściła Nikaraguę, zabierając 
wszystkie należące do rodziny przed
mioty. Przypuszcza się, że ambasa
dor może nie powrócić na zajmowane 
dotąd stanowisko.

Antyrządowe 
Nawoływania 

w Kolumbijskiej Gazecie
Cali, Kolumbia (UPI) — Wczoraj 

rano grupa lewicowców wtargnęła do 
biur dziennika El Caleno, zmuszając 
dyrektora do opublikowania dwóch 
stron propagandy na temat jej ruchu 
i założeń. Grupą dowodziła kobieta.

Dyrektor, Alberto Vribe został 
przytrzymany do momentu rozwiezie
nia gazety do punktów sprzedaży, w 
trzecim co do wielkości, liczącym 
1.5 miliona mieszkańców mieście Cali.

również zanotowano niższy kurs w 
stosunku do franka szwajcarskiego, 
z 1.7235 do 1.7174. W Tokio wartość 
dolara spadła o 30 punktów w sto
sunku do jena. Natomiast cena złota 
wzrosła o $2.125 do $234.25 za uncję.

Wydrukowany na żądanie lewicow
ców tekst zawierał ataki na rząd, 
armię oraz żądanie przywrócenia, w 
pełnym znaczeniu tego słowa, posza
nowania praw człowieka w Kolumbii.

Zanim zdołano wycofać gazety z 
kiosków, 15 tysięcy egemplarzy zostało 
sprzedanych. Oddziały armii udały się 
na poszukiwania członków grupy, zna
nej pod nazwą “M-19”, poważnie 
w ostatnich czasach zmniejszonej 
przez liczne aresztowania.

Drugi Dzień 
Wyborów 
w Rodezji

Salisbury, Rodezja (UPI). — Przed 
lokalami wyborczymi gromadzą się 
przez drugi już dzień z kolei miesz
kańcy Rodezji. Przeprowadzane wy
bory, które trwają tu tydzień, przy
nieść mają decyzję w sprawie do
puszczenia do władzy większości mu
rzyńskiej. W wyborach uczestniczy 
około 40 procent uprawnionych do 
głosowania.

Władze są zaskoczone, iż do tej pory 
partyzanci nie wykonali swych po
gróżek i nie przeprowadzają ataków 
na lokale wyborcze. Atmosfera w lo
kalach wyborczych przypomina ra
czej nastrój karnawałowy. Wyborcy, 
ustawieni w długie kolejki przed lo
kalami, żartują i śmieją się.

Żołnierze Amina 
Nadal Mordują

Kampala,Uganda.(UPI) - Uchodź
cy ze wschodnich prowincji kraju mó
wią, że niedobitki armii Amina mor
dują “każdego napotkanego cywila” 
oraz urzędników państwowych podej
rzanych o sympatię dla nowego rządu 
w Kampali. Nie wiadomo, czy Amin 
znajduje się wśród resztek swojej 
armii rozbitej przez wojska tanzań- 
skie i oddziały uciekinierów spod jego 
rządów terroru.

Nowy rząd odniósł ważne zwycię
stwo, gdy oddziały tanzańskie zdobyły 
zaporę wodną i elektrownię w Owen, 
mającą duże znaczenie dla gospodar
ki kraju. Rząd obawiał się, że nie
dobitki armii Amina wysadzą zaporę 
w powietrze i na długo zrujnują go
spodarkę wzdłuż górnego Nilu.

Drugie po Kampali miasto i ważny 
ośrodek przemysłowy Jinja w dal
szym ciągu znajduje się w rękach 
zwolenników Amina. Panuje jednak 
przekonanie, że oddziały rządowe 
wsparte tanzańskimi wkrótce zajmą 
Jinję i otworzą ważne połączenie z 
Kenią. Uganda nie ma dostępu do 
morza i jej obroty handlowe ze świa
tem odbywają się za pośrednictwem 
portów Kenii.

Czujny Kierowca
Jerozolima. (UPI) — Czujny kie

rowca autobusu pasażerskiego w Je
rozolimie zauważył podejrzanie wy
glądający pakunek, wobec czego 
zjechał na pobocze drogi i polecił 
pasażerom pośpiesznie wysiąść.

W minutę po opuszczeniu autobusu 
przez wszystkich, podejrzany pakunek 
eksplodował. Była to bomba podło
żona przez palestyńskich terrorystów.

Możliwość 
Rozmów 

Kreml - Pekin
Moskwa. (UPI) — Związek Sowiec

ki zwrócił się dziś do Chin z propo
zycją, którą można rozumieć jako 
próbę ewentualnego nawiązania roz
mów. Dialog taki mógłby położyć 
kres istniejącemu od lat stanowi na
pięć i wzajemnych animozji.

Oficjalna sowiecka agencja Tass 
podała do wiadomości, iż pismo w tej 
sprawie złożone zostało dziś na rę
ce ambasadora chińskiego Wang 
Youpinga — przez sowieckiego mi
nistra spraw zagranicznych Andreja 
Gromyko. Pismo to stanowić ma od
powiedź na nieujawnioną uprzednio 
propozycję chińską — podjęcia roz
mów. Pismo chińskie skierowane 
miało być do przywódców sowieckich 
w dniu 3 kwietnia.

Podana wiadomość na temat wy
miany not, stanowi zaskoczenie. W 
pewnym sensie, stanowi ona również 
wyrażenie zgody na podjęcie dialogu 
na temat prowadzenia rozmów.

Zaledwie w ubiegłym miesiącu Chi
ny rozwiązały istniejący od lat 29 
traktat wzajemnej przyjaźni pokoju 
ze Związkiem Sowieckim. W lutym 
br. doszło do szczególnego zaostrze
nia sytuacji na tle chińskiej inwazji 
w Wietnamie.

Sankcje Krajów 
Arabskich 
Wobec Egiptu

Nowe Starcia
Na Granicy
Izraelsko - Libańskiej

(UPI) — Prezydent Sadat oświad
czył wobec amerykańskiej delegacji 
składającej się z przywódców świa
ta handlowego oraz prawników, że 
kraj jego “odczuwa naglącą potrze
bę” pomocy ze strony Zachodu. Tyl
ko w ten sposób — zdaniem prezy
denta Egiptu — kraj jego będzie w 
stanie przezwyciężyć problemy eko
nomiczne, jakie stworzone zostały w 
wyniku nałożenia przez inne kraje 
arabskie sankcji wobec Egiptu.

Wypowiedź Sadata, jaka padła w 
Kairze zbiegła się w czasie z decy
zją podjętą przez organizację OPEC 
(krajów eksportujących ropę nafto
wą). Kraje te zdecydowały się zasto
sować sankcje wobec Egiptu, nakła
dając na kraj ten embargo naftowe 
oraz zawieszając jego członkostwo w 
organizacji OPEC. Powodem akcji re
presyjnej zastosowanej wobec Egiptu 
jest fakt podpisania traktatu pokojo
wego pomiędzy Izraelem i Egiptem.

Sadat rozmawiał z amerykańską 
delegacją składającą się z 28 osób, 
na czele której stoi Robert Strauss, 
czołowy reprezentant Prezydenta 
Cartera do spraw handlu zagraniczne
go. Prezydent Egiptu stwierdził: “W 
Egipcie istnieje nagląca potrzeba za
stosowania nietypowych dla nas me
tod rozwoju naszej ekonomii — w 
ramach zakrojonego na szeroką skalę 
planu gospoda f.zcgo. podobnego do 
amerykańskiego planu Marshalla zre
alizowanego w Europie. Jest to ko
nieczne dla wyeliminowania istnieją
cych trudności natury ekonomicz
nej”.
" Sadat wysunął pomysł zrealizowa- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kierowcy 
Nadal 

Strajkują
Sharon, Pa. (UPI) — Kierowcy cię

żarówek przewożących stal, niezado
woleni z ostatnio zawartego kontraktu 
między związkiem zawodowym kie
rowców a właścicielami przedsię
biorstw transportowych nadal pozo- 
stają na strajku, który rozprzestrze
nia się na dalsze okręgi wschodniego 
Ohio, zachodniej Pensylwanii i In
diany.

Stanowa policja w Indiana zanoto
wała w ciągu nocy wiele przypadków 
napaści na kierowców, którzy nie 
przyłączyli się do strajku. W Sharon, 
Pa., strajkujący doprowadzili do 
zamknięcia kilku firm.

Kierowcy chcą przeprowadzić samo
dzielne głosowanie na dodatkowy roz
dział ugody pokrywający sprawy prze
woźników stali.

Mimo wielu gwałtownych przypad
ków, przedstawiciele strajkujących 
utrzymują, że były to odosobnione 
wybryki chuligańskie, nie mające nic 
wspólnego z pracownikami unii, któ
rzy, według jego słów, nie mieli po
wodu do napaści, ponieważ “wszyscy 
zainteresowani przestali pracować”.

Przeprowadzone przez agencję UPI 
obserwacje wykazały jednak, że 
wbrew twierdzeniom unii, wielu kie
rowców stawiło się do pracy. Prze
rwanie pracy trwa od zeszłego tygo
dnia.

Zrzeszenie przewoźników produktów 
stalowych w Pittsburgu, zdecydowało 
nie przyłączać się do strajku. 'Przed
stawiciele zrzeszenia będą jednak res
pektować decyzje strajkująych.

Ubiegłoroczny strajk zakończył się 
> rozlewem krwi. Policja wzmogła ob
serwację terenów objętych straj
kiem, aby móc zapobiec ewentual
nym wybrykom i nie dopuścić do 
ponownych napaści na pracujących 
kierowców.
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Potop (III)

w dotacjach i zobowiązaniach do-

ZIP,

Pięć głównych dziedzin sportu, 
football, baseball, basketball, hokej 
i piłka nożna, to poza stroną spor
tową również doskonałe biznesy.

Okazuje się, że w zeszłorocznym 
sezonie drużyny w tych dziedzinach 
sportu przyniosły swoimi meczami 
dochód ze wstępów w łącznej sumie 
$455.8 milionoów. Było to o 14% więcej 
niż w poprzednim sezonie sportowym.

Ogólna liczba osób, które obserwo
wały zawody w tych pięciu dziedzi
nach sportu, wyniosła 77.5 milionów.

Najbardziej rozwijającym się spor
tem jest obecnie piłka nożna. Liczba 
widzów wzrosła o 47% w porównaniu 
do sezonu 1977 r. i wyniosła w 1978 r.
5.4 milionów. Ale, jak możr*J było 

oczekiwać, najbardziej popularnym 
sportem jest baseball. Gry te obejrzało 
40.6 milionów widzów.

Kobelinski wraz z małżonką spełnili 
swoje zobowiązania przeznaczając 
na konto Fundacji po $10,000 każdy.

Dotacje i zobowiązania w sumie 
$5,000 zgłosili p. Henry Pociask, p. 
Helena Piech, Stowarzyszenie Adwo
katów, p. Gutowscy; zobowiązanie w 
sumie $2,000 dr Jaskulski; $1,000 Wil
liam Dudek Manufacturing Co.; $800 
p. Stan Olech, spełniając ich zobo
wiązanie na $1,000 i dotacje po $500 
od p. Majewskich i Paula Gniewek.

Dziękując komitetowi za bardzo 
udaną imprezę i uczestnikom licy
tacji, prezes Fundacji Kopernikow
skiej zaapelował aby każda rodzina 
złożyła minimum $100 na Polski Ośro
dek Kulturalno-Społeczny, zachęcając 
aby jak najwięcej rodzin złożyło po 
$500 lub więcej gdyż wtedy ich składki 
będą upamiętnione na tablicach z 
brązu w honorowym miejscu w Ośrod
ku jako Fundatorzy Polskiego Ośrodka 
Kulturalno-Społecznego.

Adres Fundacji jest: Copernicus 
Foundation, 4847 N. Milwaukee Ave., 
Chicago, IL 60630. Telefon 777-8898.

Około 100 osób chcących wziąć 
udział w pierwszej licytacji Fundacji 
Kopernikowskiej, która odbyła się 
9-go kwietnia, odeszła, gdyż zabrakło 
miejsc. Licytacja została zorganizo
wana jako jedna z imprez na zbie
ranie funduszów na wybudowanie 
nowego Ośrodka Kulturalno-Społecz
nego dla Polonii. Po smacznym obie- 
dzie adw. Richard Bogusz przepro
wadził licytację na ponad 30 warto
ściowych artykułów.

Sponsorami imprezy były: Stowa
rzyszenie Adwokatów i Chicago So
ciety na korzyść Fundacji. Przewod
niczącymi byli adw. Richard Bogusz 
i Don Gutowski wraz z małżonkami, 
a do pomocy im pospieszyli adw. 
Chester Lizak, Wayne Bush i Mitchell 
Kobelinski i ich małżonki oraz adw. 
Ron Herbert.

Sprzedano na licytacji m. in. samo
chód Ford-Mustang przekazany Fun
dacji po specjalnej cenie przez Nelson- 
Hirschberg; perukę podarowaną 
przez Ernest Casper Co.; stolik kok- 
tailowy od Natures Interiors, Inc. 
i p. Gutowskich; kilka obrazów olej
nych; dwa piece do gotowania typu 
“microwave” podarowane przez 
McGraw-Edison i Amana dzięki p. 
Busse; srebrny kawnik i taca, jak 
i obrazy podarowane przez aid. Fifiel- 
skiego i jego małżonkę Jewel.

Wśród innych rzeczy były: stara 
maszyna do szycia Singera podaro
wana przez Mary-Ann Liquors, p. 
R. Kurpiewscy; antyk-kanapa poda
rowana przez p. Zofię Jaworską; biur
ko w stylu włoskim podarowane przez 
Johna Kaye; bilety do kina od Plitt 
Theatre; Uncle Joe Lesniak Colonial 
Chevrolet and Courtesy Leasing, Inc. 
auto do dyspozycji na ograniczony 
okres.

Oprócz licytacji na głos, około 100 
rzeczy zostało podane na drugą spe
cjalną licytację w której uczestnicy 
wypisywali swoje stawki na kartkach 
i oczywiście osoba która podała naj
wyższą stawkę została właścicielem 
danej rzeczy.

Oprócz licytacji była i loteria, która 
przyniosła $1,400 dochodu. Pierwszą 
nagrodą był kolorowy telewizor — 
Zenity 19" podarowany przez Park
way Bank and Trust co. i First State 
Bank of Chicago. Drugą nagrodą był 
piękny obraz olejny, dar Morgan Art 
Galleries i trzecią nagrodą było konto 
oszczędnościowe z $75 podarowane 
przez Alliance Savings and Loan.

giów, że są oni w pełni studentami, 
uczęszczającymi na wykłady.

Terenowe biura władz migracyj
nych utrzymują obecnie dokumenta
cję wizową studentów oddzielnie od 
innych dokumentacji zagranicznych 
gości, przebywających w Stanach Zje
dnoczonych. Agenci imigracyjni skła
dają też przynajmniej raz w miesią
cu wizyty władzom uczelnianym, aby 
ustalić czy władze te stosują się do 
przepisów migracyjnych obowiązują
cych zagranicznych studentów.

W czasie zaburzeń wywołanych 
przez irańskich studentów, do jakich 
doszło szczególnie na terenie Kalifor
nii, gdzie mieszkają matka i siostra 
Szacha, władze policyjne musiały in
terweniować i staczać walki z set
kami demonstrujących rzekomych 
studentów. Ta sytuacja zdenerwowa
ła Generalnego Prokuratora U.S., 
Griffin B. Bell, który wydał zarządze
nia władzom migracyjnym, aby zba
dały status prawny demonstrantów 
oraz aby ustaliły, czy goście z Iraniu 
stosują się do przepisów migracyj
nych.

Badania władz migracyjnych usta
liły, że sytuacja jest wręcz nie do 
tolerowania. Według INS conajmniej 
42,000 zagranicznych studentów, do
puszczonych do Stanów na podstawie 
studenckich wiz, nie znajduje się na 
listach studiujących w Uniwersyte
tach czy kolegiach, w których mają 
być studentami. Z danych władz 
migracyjnych wynika też, że mamy 
w Stanach conajmniej 245,000 zagra
nicznych studentów, stosujących się 
do przypisów migracyjnych, a naj
większą grupą obcych, rzekomych stu
dentów jest właśnie grupa z Iranu, 
mająca liczyć ponad 50,000 studen
tów.

Władze migracyjne są zdecydowa
ne — i słusznie — zlikwidować anor
malną sytuację. Cudzoziemcy nie stu-

Now! 2-Pc. Dress
Printed Pattern

Sport Dobrym 
Biznesem

WATYKAN. — Papież Jan Payyeł II odprawił Mszę św. w 
Wielki Czwartek w bazylice św. Piotra w obecności 2,500 
księży, biskupów i kardynałów. Była to największa Msza święta 
odprawiona kiedykolwiek w kościele chrześcijańskim w wielki 
Czwartek. (UPI)

Wielki Sukces Licytacji 
Fundacji Kopernikowskiej

Chicago oraz 9238 Greenwood Ave. w 
Des Plaines, Ill. Celem umówienia, 
prosimy telefonować: 725-4878. (Ogi.)

diujący faktycznie będą deportowani, 
jeśli sami nie opuszczą Stanów. De
portowani też będą ci, którzy ukoń
czyli studia, a pozostają nadal w Sta
nach oraz ci, którzy podejmują pracę 
bez zezwolenia władz migracyjnych.

Komisarz Castillo z INS powiedział 
jednak, że nie będzie podejmowana 
żadna akcja przeciw tym cudzoziem
com, którzy nie odnowili swoich wiz 
studenckich, ale solidnie traktują 
sprawę studiowania i regularnie uczę
szczają na wykłady. Nie będą jednak 
tolerowani cudzoziemcy, którzy mu
szą pracować na życie, ale nie uczę- 
stniczą w programach uczelni.

Trzeba uznać, że stało się dobrze, 
iż władze migracyjne postanowiły 
wreszcie uporządkować sytuację za
granicznych studentów, nie stosują
cych się do praw migracyjnych. Nie 
można tolerować gości, którzy lamią 
prawo, nadużywając przez to amery
kańskiej gościnności. (jb)

IWO PARTS are newer than 
one-that's spring’s fashion 
message! Lean over-blouse glides 
over a swingy, 6-gore skirt with 
elastic waist.

Printed Pattern 4907: Misses' 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. 
Size 12 (bust 34) takes 2 3/8 
yds. 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N*.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, 
SIZE and STYLE NUMBER.

CHANGE! The big fashion 
Changes are in our NEW SPRING
SUMMER PATTERN CATALOG. 
Dresses, tops, skirts, pants, vests 
jackets plus $1.50 free pattern 
coupon. Send 754 for Catalog 
130-Sweaters-Sizes 38-56 $1.50 
129-Quick/Easy Transfers $1.50 
128-Patchwork Quilts . $1.50 
127-Afghans ’n’ Doilies $1.50

Zabytkowy Budynek
88-letni budynek przy ulicy State, 

należący do firmy Sears, Roebuck 
and Co. zostanie uznany za zabytek, 
jeśli komitet rady miejskiej przychyl
nie ustosunkuje się do wniosku! ghi- 
py osób, które żwróciły się z prośbą 
o przyznanie tego statusu budynkowi. 
Budynek został zaprojektowany przez 
architekta Williama LeBaron Jenney.

Muzeum Przemysłu 
Naftowego

W Beskidzie Niskim, w miejsco
wości Bobrka, leżącbj na szlaku tury
stycznym wiodącym pęzez żarnowiec, 
Duklę i Wietrzno, znajduję się naj
starsza na świecie, licząca 125 lat 
kopalnia ropy naftowej. W założonej 
w 1854 r. przez Ignacego Łukasie- 
wicza — z zawodu aptekarza — czyn
nej do dziś kopalni mieści się skanse
nowskie Muzeum Przemysłu Nafto
wego.

Zachowały się tam w bardzo dobrym 
stanie dawne szyby, wieże wiertnicze, 
urządzenia pompujące ropę, kotłow
nia, kuźnia, a także kierat i warsztat 
z kompletem narzędzi, którymi posłu
giwali się przed laty górnicy naftowi.

Zabiegi Chiropraktyczne 
Na Uszkodzone Mięśnie i Stawy

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŻYWOKOSTDWA Nr. 2 
$2.95, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1; $2.95 do
skonała na zwichnięcia, zła-' 
mania, słuczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w^ polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 80 centów za je
den słoik, po 10 centów za każ
dy następny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy.

MIRROS MEDICINE co. 
1931 N. Keystone 

Chlearo, DI. 60839

chodowego, przeciągów oraz wielu 
innych nieszczęść.

Każdy z powyższych wypadków 
może spowodować wiele bólu i nie
wygody. A można łatwo temu zaradzić 
przez zastosowanie bezpiecznej i przy
jemnej metody manipulacyjnej Chi- 
ropraktora.

Manipulacje chiropraktyczne po
magają w usunięciu zatłoczenia, po-, Dochód z licytacji i loterii przed 
budzają krążenie krwi i uwalniają ostatecznym obliczeniem wyniósł od 
podrażnione nerwy. Poradźcie się jn do $12>qoo. Oprócz tego zebrano 
chiropraktora.

Autorem tego artykułu jest Dr. datkowe $45,000. Legion Młodych 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, p0|ek pierwszy wystąpił ze swoim 
(wykładowca i autor najgłośniejszej .. / , .
książki w języku polskim, “CHIR(> czek,em W,000, spełniając swoje 
PRAKTYK ZABIERA GŁOS”), który zobowiązanie na $10,000; aid. Edwin 
prowadzi biura pod następującymi Fifielski wraz z małżonką jak i prezes 
adresami — 5130 W. Belmont Ave., Fundacji Kopernikowskiej, Mitchell

PRZEŻYCIA
POLSKICH SPADOCHRONIARZY

w czasie okupacji niemieckiej I

“Pociąg Odchodzi o Północy
Autor Wacław Solski

sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody!
Zamówienia kierować:

DZIENNIK ZWIĄZKO \NY
6100 N. CICERO AVE. 

^5 CHICAGO, ILL. 60646
IW lllllll zal,< zcn,e,n pocztowym i C.O.D. •

nic wysyłamy

FUNERAL LUNCHEON 
SERVED

3 BANQUET ROOMS - V.F.W.
7256 W. 63rd St.

I West of Harlem)

SUMMIT, ILL. 458-7844

Dr. Chester Wilk
Przeciętna osoba dorosła naraża się 

stale na wiele ruchów połączonych 
z pewnym wysiłkiem — schylanie, 
praca w ogrodzie, podnoszenie cię
żarów, sięganie po rzeczy itp. Oprócz 
tego narażeni jesteśmy stale z powodu 
upadku, poślizgnięcia, wypadku samo-

Zagraniczni Studenci Muszą 
Rzeczywiście Studiować

Na tle awantur i zaburzeń, jakie 
w okresie kryzysu w Iranie zostały 
wywołane przez tysiące irańskich stu
dentów w Stanach Zjednoczonych, 
wyłoniło się zagadnienie, czy de
monstranci są rzeczywiście studen
tami, czy też jedynie wykorzystują 
swój pobyt na mocy wiz studenckich, 
zaś w rzeczywistości nie uczęszczają 
na wykłady, ale pracują zarobkowo.

To też władze imigracyjne (Immi
gration and Naturalization Service) 
zdecydowały, aby przeprowadzić kon
trolę studiujących dla ustalenia czy 
mający wizy studenckie rzeczywiście 
poświęcają się nauce, czy uczęszcza
ją w pełni na wykłady, jak tego wy
magają przepisy o wizach studen
ckich.

Każdego miesiąca, jak ujawnił to 
komisarz INS, Leonel Castillo, władze 
imigracyjne będą badały jeden pro
cent dokumentacji wizowej studen
tów, jak też będą wymagały od ba
danych, aby przedstawili pisemne po
twierdzenia uniwersytetów czy kole-

4907
SIZES
8-20

AUTENTYCZNE

112 (Ciąg dalszy)

Linia wygięła się w jednej chwili w półksiężyc, bo gdy 
środek rajtarii ustąpił, zepchnięty pierwszym natarciem, 
skrzydła, na które mniejszy impet przyszedł, stały ciągle na 
miejscu. Lecz i w środku pancerni żołnierze nie pozwolili się 
rozerwać i rozpoczęła się rzeźba straszliwa. Z jednej strony 
lud olbrzymi, przybrany w blachy, opierał się całą potęgą 
ciężaru koni, z drugiej szara ćma tatarska parła go siłą 
nabytego rozpędu, siekąc i tnąc z taką niepojętą szybkością, 
jaką tylko nadzwyczajna lekkość i ciągła wprawa dać może. 
Jak gdy ćma drwali rzuci się na las sosen gonnych, słychać 
tylko huk siekier i raz w raz wyniosłe drzewo jakieś spada w 
dół z trzaskiem straszliwym, tak co chwila któryś z rajtarów 
pochylał błyszczącą głowę i zwalał się pod konia. Szable Kmi- 
cicowych migotały im w oczach, oślepiały ich, furkały koło 
twarzy, oczu, rąk. Daremnie potężny żołnierz wzniesie do góry 
ciężki miecz; nim go opuści, już czuje zimne ostrze przenikające 
w ciało, więc miecz wysuwa mu się z ręki, a sam pada krwawym 
obliczem na kark koński. I jako stado ós napadnie w ogrodach 
człowieka, który chciał owoce otrząsać, próżno ten trzepie ręko
ma, wywija się, uchyla, one umieją przeniknąć do twarzy, 
szyi i każda wbija weń ostrze kłujące, tak ów zaciekły, a w tylu 
bojach wyćwiczony lud Kmicicowy rzucał się oślep, ciął, kąsał, 
kłuł, szerzył strach i śmierć coraz natarczywiej, o tyle 
właśnie przewyższając swych przeciwników, o ile biegły mistrz 
w rzemiośle przewyższa choćby silniejszego od się chłopa, 
któremu praktyki brakuje.

Więc poczęła rajtaria coraz gęstszym padać trupem, i 
środek, w którym walczył sam Kmicic, rzedniał tak bardzo, 
iż lada chwila mógł się już przerwać. Krzyk oficerów, zwołują
cych w nadwątlone miejsce żołnierzy, ginął w zgiełku i dzikich 
wrzaskach, szereg nie zaciskał się dość szybko, a Kmicic parł 
coraz potężniej. Sam zbrojny w stalową kolczugę, którą od pana 
Sapiehy dostał w darze, walczył jak prosty żołnierz, mając za 
sobą młodych Kiemliczów i Sorokę. Ci na zdrowie pana bacze
nie mieli dawać, i coraz to któryś odwrócił się w prawo lub 
lewo, zadając cios okropny, a on rzucał się na swym cisawym 
koniu w gęstwę największą, i wszystkie tajemnice pana Woło
dyjowskiego posiadłszy, a siłę mając olbrzymią, gasił żywoty 
ludzkie jak świece. Czasem całą szablą uderzy, czasem ledwie 
końcem dosięgnie, czasem ledwie kółeczko niewielkie a jako 
piorun szybkie zatoczy i rajtar leci głową w dół pod konia, jakby 
go grom zmiótł z kulbaki. Inni cofają się przed strasznym 
mężem.

Wreszcie ciął pan Andrzej przez skroń chorążego, a ten 
zapiał tylko jak zarzynany kur i chorągiew z ręki wypuścił; w 

.. tej ęhwili środek się przerwał, a pomieszane skrzydła uczyniły 
dwie kupy bezładne i cofające się szybko ku dalszym liniom 
wojsk pruskich. • i ., '

Kmicic spojrzał przez rozerwany środek w głąb pola i nagle 
ujrzał regiment czerwonych dragonów, lecący jak wicher w 
pomoc rozerwanej rajtarii.

“Nic to! — pomyślał — za chwilę Wołodyjowski tym brodem 
przyjdzie mi w pomoc...”

Tymczasem rozległ się huk armat tak gwałtowny, że 
ziemia zatrzęsła się w posadach; muszkiety poczęły grzechotać 
od okopu aż hen do najbardziej wysuniętych szeregów nieprzy
jacielskich. Całe pole pokryło się dymem i w tymże dymie 
wolentarze Kmicicowi wraz z Tatarami sczepili się z dragonią.

Ale od strony rzeki nikt nie przybywał na pomoc.
Pokazało się, że nieprzyjaciel umyślnie puścił Kmicicową 

watahę przez bród, następnie począł go zasypywać tak straszli
wie z dział i muszkietów, że żywa noga przejść nie mogła.

Pierwsi poszli ku niemu ludzie pana Korsaka i powrócili w 
nieładzie; druga, Wojniłłowiczowska, doszła do pół brodu i 
cofnęła się, wprawdzie z wolna, bo był to królewski pułk, jeden 
z najdzielniejszych w całym wojsku, ale ze stratą dwudziestu 
towarzystwa, znakomitej szlachty, i dziewięćdziesięciu pocz
towych.

Woda w szczerku, który stanowił jedyne tylko przejście 
przez rzekę, pluskała tak pod uderzeniami kul, jak pod ciężkim 
ulewnym deszczem. Armatnie przelatywały na drugą stronę, 
rozrzucając tumany piasku.

Sam pan podskarbi nadjechał skokiem i popatrzywszy 
uznał, że niepodobna, aby jeden żywy człek mógł przedostać się 
na brzeg przeciwny.

A jednak mogło to stanowić o losach bitwy. Toteż czoło 
hetmana zachmurzyło się srodze. Przez chwilę patrzył przez 
perspektywę na całą linię wojsk nieprzyjacielskich i krzyknął 
na ordynansa:

— Ruszaj do Hassun-beja — niechaj orda, jako może, 
przeprawi się przez głęboki brzeg i na tabor niech uderzy. Co w 
wozach znajdą, to ich! Armat tam nie masz, jedno z rzeką 
będą mieli robotę.

Oficer skoczył, ile tchu w koniu; hetman zaś posunął się 
dalej, gdzie pod wierzbiną na łące stała chorągiew laudańska, i 
zatrzymał się tuż przed nią.

Wołodyjowski stał na jej czele, posępny, ale milczący, 
jeno w oczy hetmańskie patrzył, a wąsikami ruszał.

— Co myślisz waść? — spytał hetman — przeprawią się 
Tatarzy?

— Tatarzy przeprawią, się, ale Kmicic zginie! — rzekł 
Wołodyjowski.

— Na Boga! — krzyknął nagle hetman — ten Kmicic, 
żeby jeno miał głowę na karku, mógłby bitwę wygrać, nie 
zginąć!

Wołodyjowski nie odrzekł nic, jednakowoż pomyślał w duszy: 
“Nie trzeba było puszczać albo żadnej chorągwi za rzekę, 

albo pięć...”
Przez chwilę hetman znów patrzył przez perspektywnę na 

daleki zamęt, który za rzeką sprawował pan Kmicic; wtem 
mały rycerz, nie mogąc dłużej ustać, przysunął się i trzymając 
szablę ostrzem do góry, rzekł:

(Ciąg Dalszy Nastąpi)



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 18 KWIETNIA (APRIL 18), 1979

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 

Przy Gminie 143-ej ZNP

Instalacja i Święcone 
KPA Wyd. Na Stan 111.

Stanowy Wydział Kongresu Polonii 
Amerykańskiej serdecznie zaprasza 
członków i sympatyków na doroczną 
uroczystość zaprzysiężenia nowego

1— Gmina 143 ZNP w każdy pierw
szy poniedziałek miesiąca w sali Jul. 
Słowackiego, 1700 west 48-ma ulica, 
o ogdzinie 7:30 wiecz.

2— Tow. Niepodległość Grupa 768 
ZNP w każdy 2-gi poniedziałek mie
siąca, sala Słowackiego — o godz. 
7-ej wieczorem.

3— Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP - w 
3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej 
S.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-ej 
wieczorem.

4— Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 
ZNP 2-ga środa miesiąca w Capitol 
Bldg., 95-ta i So. Pulaski Road, o 
godz. 8-ej wieczorem.

5— Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 
ZNPw każdą 3-cią środę miesiąca w 
sali dolnej S.S. Piotra w Pawła, o 
godz. 8-ej wieczorem.

6— Biała Róża, Grupa 2326 ZNP 
Każda 3 środa miesiąca, w sali Mar
quette Field House, pokój 104, Pnr. 
6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7 wie
czorem.

7— Tow. Wisła, Gr. 1919 ZNP, 2-ga 
niedziela miesiąca w sali Plac. 14 
SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 2 po 
południu.

8— Tow. Millenium, Gr. 3175 ZNP 
2-ga niedziela miesiąca. Cornell Park, 
50-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-ej 
po południu.

9— Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 
ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-ej 
SWAP, przy 48-ej i So. Wood ulica, 
o godz. 2-ej po poł.

10— Tow. Boi. Chrobrego, Grupa 
’577 ZNP—w 4-tą niedzielę mieś., w 
sali Słowackiego, o godz. 1:30 po 
południu.

zarządu, która w roku bieżącym po
łączona będzie ze “Święconym.”

Impreza ta będzie miała miejsce 
w Oaza Palm Terrace, przy 1250 N. 
Milwaukee Ave., w piątek 20 kwietnia.

Koktaile o godz. 6, kolacja o 7.
Wstęp $10 od osoby. W sprawie 

wszelkich informacji i rezerwacji 
miejsc prosimy telefonować do Zofii 
Kuntaras 863-5297, albo Anny Rychliń- 
skiej 354-9583.

Zapraszamy na kilka miłych chwil 
spędzonych w gronie przyjaciół i zna
jomych. Komitet przygotowuje krótki, 
ale ciekawy program.

Koncert 
Prof. Kożucha

W niedziele, 22 kwietnia, o godz. 
3:30 po poł., staraniem Polskiego 
Klubu Artystycznego odbędzie się 

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Posiedzenie Klubu Parafii Osielec 

odbędzie się w piątek, 20 kwietnia 
b.r. w Sali Rose Hawryszko pnr. 4756 
s. Western Ave., o godzinie 7:30 wie
czór. Prosimy o przybycie.

Dzień Rozmaitości Klubu Parafii 
Osielec odbędzie się w niedzielę, 29-go

Z Federacji Polonii 
Amerykańskiej

Posiedzenie Federacji Polonii Ame
rykańskiej połączone z tradycyjnym 
“święconym” odbędzie się 19 kwietnia 
(czwartek), o 7 wiecz., w rest. Orbit, 
2946 N. Milwaukee. Prosimy o przyby
cie wszystkich delegatów.

E. Plusdrak, prez.

Często mamy zapytania od na
szych Czytelników —

"Gdzie Mogę 
Kupić Dziennik?" 

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany 
jest Dziennik w północno-za
chodniej części miasta według 
trasy kierowcy Nr. 3 —
1649 W. Division 
1703 W. Division 
1086 N. Marshfield 
1078 Paulina
1757 W. Augusta
879 N. Marshfield
862 N. Ashland Ave. 

Chicago & Damen 
1759 W. Chicago Ave. 
2101 W. Chicago Ave. 
N. W. Chicago & Western 
2300 W. Chicago Ave.
857 N. Western Ave.
959 N. Western Ave. 

1000 N. Western Ave. 
1025 N. Western Ave. 
1061N. Western Ave. 
2501 Haddon Ave. 
1024 N. Rockwell 
2600 W. Division

925 N. Leavitt
901N. Damen Ave.
924 N. Damen Ave.
955 N. Hoyne 

1001N. Damen 
1100 N. Damen
951N. Wolcott

1856 W. Division Street 
1414 N. Damen Ave. 
Milwaukee & Damen 
1502 N. Wood Street 
1759 N. Hermitage Ave. 
1759 W. Wabansia
1758 W. Cortland 
1800 W. Corland 
1924 Dickens 
1861 Hoyne Ave. 
1956 Armitage 
2010 Damen 
1401N. Western 
2700 W. North 
1000 N. Francisco 
1101N. Francisco 
2656 W. Iowa
816 N. Spaulding 

2058 N. Albany 
3601 Armitage Ave. 
3431 W. North Ave. 
3500 Hirsch 
1459 N. Monticello
947 N. Harding 

4000 W. Division St. 
4156 W. Division St. 
4300 W. Division St.
854 N. Kildare t

4259 V/. Cortez 
4401W. Cortez 
4355 Thomas Street 
4250 W. Division 
4200 W. Hirsch 
1400 N. Kildare 
North & Pulaski 
Pulaski & Armitage 
4400 W. Armitage Ave. 
5034 W. North Ave. 
5057 W. Division St.

kwietnia b.r. w sali Rose Hawryszko 
pnr. 4756 S. Western Ave. Wstęp o go
dzinie 2 po południu, a program roz- 
pocznie się o godzinie 3-ej. Będzie 
wiele pięknych rzeczy do wygrania. 
Dochód z losowania jest przeznaczony 
na cele klubowe.

Dochód z drugiego specjalnego lo
sowania również w tym samym dniu 
przeznaczony jest na Historyczną 
Pamiątkę Ojca św. Jana Pawła II, 
która będzie budowana na gruntach 
klasztornych 00. Karmelitów Bosych 
w Munster, IN.

W sobotę 18 sierpnia b.r. Komitet 
Historycznej Pamiątki Ojca św. Jana 
Pawła II urządza bankiet w sali Para
dise przy 48-ej i S. Wood.

Mieczysław A. Binkowski 
koresp.

Zebranie Komitetu 
Obywatelskiego

W czwartek, 19 kwietnia, o godzinie 
7:30 odbędzie się zebranie Komitetu 
Obywatelskiego w lokalu Placówki

Zebranie Kola Myśliwych
W sobotę, 21 kwietnia o godz. 7:30 

wieczorem w domu Stowarzyszenia 
Polskich Kombatantów, 3242 N. Pu
łaski Rd., odbędzie się zebranie Koła 
Myśliwych, na którym omówione 
zostaną sprawy organizacyjne.

Członkowie proszeni są o punktualne 
przybycie.

Zapraszamy również sympatyków 
i wszystkich chętnych, którzy chcie- 
liby wstąpić do Koła.

W programie wyświetlanie filmów 
z polowań.

Zarząd

Posiedzenie Komisji Nr. 9
Obwodu 1ZPA

Posiedzenie Komisji 9, Obw. 1 Związ
ku Polek w Ameryce, odbędzie się 
20 kwietnia o 7 wieczorem w sali 
Copernicus Center, 3160 N. Milwaukee. 
Podczas posiedzenie koronacja królo
wych maja: Alfredy Kroll, Gr. 723 i 
delegatki Bator, Gr. 126. Również 
20 kwietnia — wieczór dla Matek 
i “święcone”. Prosimy o liczne przy
bycie.

H. Klich, prez.; W. Sidor, sekr.

Zebranie Wyborcze
Zw. Polskich 

Spadochroniarzy
1 kwietnia odbyło się walne zebra

nie Koła Zw. Polskich Spadochronia
rzy, na którym dokonano wyboru no
wego zarządu w nast. składzie: prez. 
J. Pasternak, I wiceprez. S. Szczę
sny, II wiceprez. J. Rut, sekr. A. Wil
czyński, skarbnik L. Olczyk.

Zarząd koła.

Trustys Jaskuła 
Wyróżniony

Organizacja Breadbasket Commer
cial Association, która troszczy się 
o sprawiedliwe zatrudnianie ludzi 
pracy, przyznała honorowe wyróżnie
nia grupie osób, popierających cele 
tej organizacji.

Jednym z wyróżnionych jest wice
prezes i trustys Dystryktu Sanitar
nego, William Jaskula, drugim tru
stys Richard Troy. Przyjęcie na cześć 
wyróżnionych odbędzie się w piątek 
w Regency Hyatt Hotel.

doroczny koncert prof. Kożucha i jego 
małżonki w ich własnej rezydencji, 
5232 N. New England Ave., Chicago.

W programie utwory muzyki kla
sycznej kompozytorów polskich i ob
cych. Przy okazji należy podać do 
wiadomości czytelników i stałych by
walców jego dorocznych koncertów, 
że prof. Kożuch wybiera się w tym 
roku do Polski na międzynarodowy 
zjazd muzyczny.

Dochód z koncertu jest jednym ze 
źródeł scholarship fund—stypendium 
muzycznego — dla młodzieży polonijnej.

Dlatego tak gorąco zachęcamy 
wszystkich do popierania tej imprezy.

Wstęp tylko $5. Po rezerwacje — 
ilość miejsc ograniczona do 50 — 
należy dzwonić 392-5037, Bogdan Grad, 
513 Pine St., Mt. Prospect, IL.

* * *

Rezerwacje zrobione wcześniej na 
koncert, który miał się odbyć w lu
tym a nie odwołane —będą ważne 
obecnie a bilety do nabycia przy wej
ściu. Po koncercie podana będzie 
kawa i ciasto.

A. K. Czerkawska

Posiedzenie Klubu 
Par. Żukowice Stare

Posiedzenie Klubu PŻS odbędzie 

Zamek w Racławicach
Raclawice-Janowiczki znane są z 

historycznej zwycięskiej bitwy w 
1794 roku, stoczonej przez kosynierów 
pod wodzą Tadeusza Kościuszki z woj
skami carskimi. Na szczycie wzgórza, 
w pobliżu którego toczyły się krwa
we walki, pracownicy Muzeum Ar
cheologicznego w Krakowie dokonali 
odkrycia najstarszego w tym rejonie 
zameczku. Jest to XIV-wieczna budo
wla obronna, której dobrze zachowa
ne fragmenty murów zewnętrznych 
wykonanych z kamienia posiadają 
grubość 2 metrów, a całość otoczo
na była fosami.

Centrum Hotelowe 
“Gromada” 

w Warszawie
W Warszawie na Okęciu, u zbiegu 

ulic Al. Żwirki i Wigury z 17 Stycz
nia na 3-hektarowej powierzchni po
wstanie Centrum Hotelowe Biura Po
dróży “Gromada”. Składać się ono 
będzie z kilku obiektów przeznaczo
nych do obsługi turystów.

5-kondygnacyjny budynek hotelowy 
z 216 miejscami mieścić będzie w 
podziemiu basen pływacki i saunę, 
a na parterze — część gastronomicz
ną i placówki usługowe. Tuż za ho
telem powstanie mały amfiteatr, a 
nieopodal otwarty basen. W sąsiedz
twie, wśród drzew, znajdzie się zespół 
niewielkich domków z 15 4-osobowy- 
mi apartamentami oraz pawilonem 
przeznaczonym na różnego rodzaju 
wystawy i konferencje. Centrum po
siadać też będzie zespół motelowy 
z 35 pokojami 2-osobowymi oraz 
rozległe pole campingowe. Pomiędzy 
motelem a hotelem usytuowany zosta
nie pawilion usługowy z barem, ka
wiarnią i placówkami handlowymi.

W centrum hotelowym “Gromady” 
będzie mogło jednocześnie zamiesz
kać 360 gości, a taką samą liczbą 
miejsc dysponować będzie część ga
stronomiczna. Centrum zostało świet
nie wkomponowane w tereny zie
lone, a wszystkie pomieszczenia po
siadać będą wysoki standard wypo
sażenia, co przyszłym turystom za
pewni doskonałe warunki wypoczyn
ku.

Nr. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd.

Ze względu na zaistniałą sytuację 
w kraju oraz ważne sprawy organi
zacji niepodległościowych obecność 
punktualna wszystkich delegatów or
ganizacji członkowskich i członków 
indywiduwalnych obowiązkowa.

Zarząd

się w piątek 20 kwietnia w sali Osi- 
kiewicza, 1001 N. Wolcott. Początek 
o godzinie 8 wieczorem. Z uwagi na 
sporo pilnych spraw do załatwienia, 
bardzo prosimy o przybycie.

R. Płaczek, prezes; E. Sieradzki, 
sekr. prot.

Komunikaty 
Stow. Samopomocy 
W najbliższą niedzielę, 22 kwietnia

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.
o godz. 2:00 po poł., Stowarzyszenia 
Samopomocy urządza “Święcone.” Tra-t 
dycyjna ta impreza odbędzie się we 
własnym lokalu, 1514 Milwaukee Ave. 

Część artystyczna zapowiada się 
doskonale, bowiem w programie we
zmą udział: znakomita artystka dra
matyczna Wanda Zbierzowska-Fry- 
drych, świetny i ogólnie łubiany Zyg
munt Kossakowski i wreszcie miłe 
przedstawicielki młodego pokolenia.

Przy tym organizatorzy zapowia
dają loterię fantową. Wstęp wraz z 
konsumpcją $3. Zarząd serdecznie za
prasza.

* * •

Biuro Stowarzyszenia prosi o nie 
zapominanie podawania wszelkich 
zmian adresów. Jest to niezbędny 
warunek sprawnego kontaktowania 
się Zarządu z Członkami Organizacji.

• * *

Stanisław Oleczek, zamieszkały 
09-226 Zawidz Kościelny, Woj. Płock, 
Polska, poszukuje towarzysza wspól
nego pobytu w obozie koncentracyj
nym w Planthausen w Austrii, o na
zwisku Krzeszewski. Niestety poszu
kujący zapomniał imienia.

Kto mógłby w tej sprawie udzielić 
jakichkolwiek informacji, proszony 
jest o skontaktowanie się z Sekcją 
Opieki Stow. Samopomocy, 1514 Mil
waukee Ave., osobiście lub telefonicz
nie: HU 9-2250 w soboty w godz. od 
5-ej do 8-ej wieczorem lub też bez
pośrednio z poszukującym w Polsce.

Recital 
Pianistyczny

Recital pianistyczny Janusza Twar
dowskiego odbędzie się 22 kwietnia 
(niedziela) o 5:30 po południu w Ame
rican Conservatory of Music, 116 S. 
Michigan Ave. W programie m.in. 
twórcy polscy: Chopin, Paderewski, 
Szymanowski.

Wieczór Prof. Mochy
Polsko-Amerykański Komitet Kul

turalny przy uniwersytecie stano
wym w Cleveland organizuje odczyt 
poświęcony książce prof. Frank’a Mo
chy pt. “Poles in America,” która 
traktuje o wkładzie Polaków do roz
woju amerykańskiej historii i kultury.

Spotkanie z autorem, który poruszy 
problemy zawarte w książce oraz po
prowadzi dyskusje pod tytułem “The 
Idea and Purpose of Bicentennial 
Essays,” odbędzie się w piątek, 20 
kwietnia, o godz. 8:00 wieczorem w 
pokoju nr 1 w centrum uniwersyte
ckim, w Cleveland State University.

Dr Jerzy J. Maciuszko, autor roz
działu mówiącego o literaturze poru
szy temat “Polskie listy w Ameryce.” 

Wstęp wolny.
Zainteresowani proszeni są o liczne 

przybycie.

Rekolekcje Tow.
M.B. Częstochowskiej 

w Lemont
Tow. Matki Boskiej Częstochowskiej 

zaprasza członkinie, jak też i panie, 
które gotowe są poświęcić jeden dzień 
na chwałę Bożą w kaplicy Sióstr 
Franciszkanek w Lemont, Illinois.

W tym dniu można zapisać się do 
naszego Towarzystwa.

Rekolekcje odbędą się w trzecią 
niedzielę, 20 maja. Nauki rekolek
cyjne głosić będzie kaznodzieja ojciec 
Henryk Malak, Franciszkanin.

Prosimy zebrać się o 8:30 rano 
przed domem starców św. Józefa, 
skąd odjazd nastąpi autobusem o go
dzinie 9 rano.

Rezerwacje prosimy zrobić już 
teraz u prezeski Alicji Pociask, tel. 
772-3600 lub telefonować do Domu 
Starców Sw. Józefa, tel. 235-8600.

A. Pociask, prezeska

Kongres Muzułmański
W Białymstoku obradował VII Kon

gres Muzułmański. Uczestniczyło w 
nim 40 delegatów reprezentujących 
6 gmin wyznaniowych (w Bohonni- 
kach, Kruszynianach, Białymstoku, 
Gdańsku, Szczecinie i Warszawie). 
Dokonano wyboru nowego Najwyż
szego Kolegium Muzułmańskiego 
Związku Religijnego w Polsce, z prze
wodniczącym Stefanem Bajraszew- 
skim.

TBiura Prawne) 
| Johna Rokaczai
I Adwokat mówiący po polsku zaj- ■
■ muje się wszelkiego rodzaju 1
■ sprawami. Pierwsza wizyta | 
I BEZ OPŁATY.
I Przyjmuje także wieczorami. I 
I Telefonować od 9 rano do 5] 
|P° południu w celu umó-l 
W^eniasię. 726-0903 J

Z Rocznego Zebrania 
Grupy 119 ZNP

Na rocznym zebraniu Tow. Serca 
Polskie Grupa 119 ZNP, po załatwieniu 
spraw rutynowych i rocznych spra
wozdaniach zostały uchwalone nastę
pujące zapomogi na Kolegium Związ
kowe $25, KOR $25, Inwalidów wo
jennych $25, Weteranów Armii Pol
skiej $25 i Dziennik Związkowy $25.

W porównaniu z ubiegłym rokiem 
dotacje są mniejsze, także i nasze do
chody są mniejsze, sale droższe, orkie
stry także, imprezy przynoszą więc 
mniejsze dochody.

Nowy zarząd na rok 1979 przed
stawia się następująco: Piotr Kon- 
sewicz, prezes; Anna Dyrda, wice
prez.; Jan Luszczyk, wiceprez.; 
Józefa Rzewska, sekr, fin.; Włady
sław Stępień, sekr. prot.; Paweł Dyr
da, skarbnik i Józef Lanucha, mar
szałek.

Do Rady Gospodarczej wchodzą: 
Eleonora Tragarz, Wiktoria Stępień 
i Tadeusz Gradkowski; do Stow. 
Dobroczynności: Maria Luszczyk i 
Józefa Rzewska; Wydziału Kobiet: 
Wiktoria Stępień i Józefa Rzewska; 
Wydział Kongresu: Paweł Dyrda, 
Józefa Rzewska i Władysław Stępień.

Najbliższe posiedzenie odbędzie się 
w czwartek 26 kwietnia o godzinie 
7:30 wieczorem w Domu Kombatanta, 
3242 N. Pułaski Rd.

Zarząd apeluje o liczne przybycie, 
aby omówić naszą imprezę w obec
nym roku i 3-cio majowe uroczysto
ści w Śródmieściu w sobotę 5-go maja 
i uroczystą Mszą św. na Trójcowie, 
w niedziele 6 maja. j.r.

Posiedzenie Tow.
Giewont, Gr. 2514 ZNP
Posiedzenie Tow. Giewont, Gr. 2514 

ZNP, odbędzie się w piątek, 20 kwie
tnia, o 7:30 wiecz., w Lusaka Mis
sion, 6965 W. Belmont. Prosimy o 
liczne przybycie. Po posiedzeniu 
tradycyjne “święcone”. — B. Migała, 
prez.; S. Łojan, sekr. prot.

Posiedzenie Tow. Skarb 
Polski, Gr. 1215 ZNP

Posiedzenie Tow. Skarb Polski, Gr. 
1215 ZNP, odbędzie się w czwartek, 
19 kwietnia, o godz. 8 wiecz. w Roses 
Catering, 5814 W. Fullerton. Prosimy 
o przybycie wszystkich członków. Po 
posiedzeniu “święcone”. — E. Wiga, 

prez.; J. Poliński,sekr. fin.

Zabawa Tow. Giewont, 
Grupa 2514 ZNP

Tow. Giewont urządza zabawę to
warzyską w niedzielę, 29 kwietnia, o 
3 po poł. w sali Lusaka Mission, 6965 
W. Belmont. W programie losowanie 
premii, gorąca kolacja i tańce przy 
dźwiękach akordeonu. Cały dochód na 
cele społeczno-narodowe.

B. Migała, prez.; K. Pytel, komi- 
sarka; Z. Buczkowska, sekr.

Tow. Miłość Ojczyzny 
Gr. 1792 ZNP

Posiedzenie Tow. Miłość Ojczyzny, 
Gr. 1792 ZNP odbędzie się w czwartek, 
19 kwietnia o 7:30 wiecz. w sali SPK, 
3242 N. Pułaski. Prosiłby wszystkich 
członków o przybycie.

L. Żak, prez.; M. Ogarek, sekr. prot.

Z Posiedzenia
Wydz. Kobiet Okr. 13 ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okr. 
13 ZNP odbyło się 5 kwietnia w sali 
Moskala. Posiedzenie zagaiła wice
prez. Wydziału Irena Szczech. Po za
łatwieniu formalności wiceprez. 
Szczech przekazała prowadzenie po
siedzenia komisarce Wydziału K. Py
tel i w imieniu Wydziału przypięła 
jej bukiet kwiatów. Wiceprez. ZNP 
Helena Szymanowicz odebrała przy
sięgę od komisarki K. Pytel.

Komisarka obiecała w swym prze
mówieniu wypełniać swoje obowiązki 
i prosiła o współpracę. Dyr. ZNP 
Janina Migała i hon. komisarka Okr. 
13 Z. Buczkowska wręczyły komisar
ce upominek od Grupy Giewont, a S. 
Kaldus, sekr. Gm. 91 ZNP, upominek 
od Gminy.

Życzenia złożył komisarce B. Miga
ła, b. dyr. ZNP, który przypomniał, 
że z Tow. Giewont pochodzi już druga 
komisarka. Pierwszą była Z. Bucz
kowska. Kom. Musielak złożył na
stępnie gratulacje. Wiceprez. Szyma
nowicz złożyła również gratulacje no
wej komisarce i apelowała o liczny 
udział w paradzie trzeciomajowej 
(sobota, 5 maja) oraz o udział w Mszy 
św. w kościele św. Trójcy, o 10:30 
w niedzielę. Kom. Pytel podziękowała 
za złożone gratulacje i odroczyła po
siedzenie do maja. Majowe posiedze
nie będzie połączone z obchodami 
Dnia Matek.

E. Tragarz, sekr.

Z Gminy 75 ZNP
Posiedzenie Gminy odbędzie się w 

piątek, 27 maja, w lokalu E. Moskala, 
5639 N. Milwaukee Ave., początek o 
8 wieczorem.

Prosimy wszystkich delegatów i 
delegatki o liczne przybycie i o punk
tualność, gdyż jest dużo ważnych 
spraw do załatwienia.

S. Scibło, prezes; W. Kuman, sekr. 
i koresp.

Zebranie Tow. A. Gillera, 
Grupa 170 ZNP

Zebranie Tow. Im. A. Gillera, T. 
Zana, Gr. 170 ZNP odbędzie się w 
czwartek, 19 kwietnia, o 8 wiecz. w 
Louis Hall, 1001 W. Wolcott. Prosimy 
o liczne przybycie.

J. Tracz, prez.; J. Stryż, sekr. 
prot.

Zebranie Tow. 
Obrony Białego Orła

Tow. Strzelców Obrony Białego Or
ła Grupa 2185 ZNP, Oddz. Legionu Pu
łaskiego odbędzie posiedzenie w 
czwartek 19-go kwietnia, w sali E. 
Moskala, 5639 N. Milwaukee Ave., o 
godz. 7:30 wieczorem. Jest wiele 
ważnych spraw dotyczących rozwoju. 
Prosimy o zapisanie nowych człon
ków. Na sali wcześniej będzie sekr. 
fin. F. Rusak, by przyjmować opłaty. 
Kto nie może osobiście przybyć, może 
je przesłać pocztą do F. Rusak.

M. Klinger, prez.: J. Przywara, 
sekr. prot.

Zebranie Gm. 128 ZNP
Zarząd Gminy 128 ZNP zawiadamia 

o zebraniu, które odbędzie się w czwar
tek, 19 kwietnia, w domu prezesa 
Gminy, Stefana Szwejcera. Adres: 
6105 W. Fletcher St., Chicago, Ill. 
60634.

Początek zebrania godz. 7:30 wiecz. 
Ze względu na ważne sprawy do zała
twienia, prosimy o bezwględne przy
bycie.

W. Loboda, korespondent

POLSKIE 
PROGRAMY RADIO WE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWĄNIA

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WśBC — 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA .

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30-9:30 rano

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA- 1490 KC 

Sobota 12-1 
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO-540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów 

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA - 1490 KC 

5 DNI 
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONII” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiec%. 

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁOWIE, Właściciele 

“KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz.
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE ‘
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $31.50 Rocznie (lyr.) $10.25 
Półrocz. (6mos.) 18.00 Półrocz. (6mos.) 6.75 
Kwartał. (3mos.) 10.50 Kwartał. (3 mos.) 4.00 
Miesięcz. (Imo.) 5.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6mos.) 9.50 
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............ 30ę

Koniec Zbrodniarza
“Skończyły się rządy terroru, ucisku i ma

sowych morderstw”, oświadczył w dniu 11 
kwietnia prof. Yusufu K. Lule, obejmując wła
dzę jako tymczasowy prezydent Ugandy. Jego 
słowa większość ludności kraju przyjęła ra
dośnie, wierząc, że pozbyła się zbrodniarza, 
który w ciągu 8-letnich rządów nie tylko 
doprowadził kraj do ruiny, ale wymordował 
setki tysięcy ludzi!

Idi Amin z garstką siepaczy uciekł ze sto
licy i próbuje organizować opór w trudno 
dostępnych prowincjach. Jego los jest prze
sądzony. Ludność nie ukrywa radości z wyzwo
lenia spod jego terroru przez uchodźców z 
Ugandy wspartych wojskami sąsiedniej Tan
zanii.

Prezydent Lule przyrzekł przeprowadzenie 
wyborów i przestrzeganie praw ludzkich, co 
świat przyjął z zadowoleniem. Zapewnił rów
nież, że nie będzie się mścił na zwolennikach 
Amina. Chodzi tu o niewielkie plemię z któ
rego wywodził się Amin oraz również nie
licznych wyznawców islamu, który Amin przy
jął, ażeby uzyskać pomoc władców bogatych 
państw arabskich.

Mimo zapowiedzi prezydenta Lule doszło do 
sporadycznych napadów i morderstw muzuł
manów przez zwolenników nowego reżimu. 
Nie wiadomo również jak do nowego reżimu 
w Ugandzie ustosunkują się państwa muzuł

mańskie, szczególnie Libia i sąsiedni Sudan, 
które wspierały zbrojnie Amina w jego walce 
przeciw inwazyjnym wojskom Tanzanii.

Większość ludów Afryki przyjęła z zado
woleniem wiadomość o upadku reżimu Amina, 
ale rządy państw afrykańskich obawiają się, 
że usunięcie rządu w jednym państwie przez 
wojska drugiego państwa może stworzyć nie
bezpieczny precedens. Granice państw afry
kańskich zostały ustalone przez europejskie 
państwa kolonialne. Bardzo często granice 
dzielą plemiona i nie liczą się z właściwościa
mi geograficznymi i ekonomicznymi krajów. 
Ponieważ więzi plemienne są ciągle silne, rzą
dy obawiają się wojen zmierzających do łą
czenia plemion i zmiany istniejących granic 
państwowych.

Dla ludności Ugandy zaczęła się nowa era. 
Sytuacja w kraju jest tragiczna. Terrorystyczne 
rządy Amina, wypędzenie Azjatów i Europej
czyków, oraz wydawanie pieniędzy na armię 
i luksusy, doprowadziły gospodarkę kraju do 
ruiny. Waluta Ugandy jest bez wartości, kraj 
nie ma kredytu za granicą, drogi są w opła
kanym stanie, handel, zarówno wewnętrzny 
jak z zagranicą, podupadł. Droga do stabili
zacji i powrotu do stanu sprzed ośmiu lat 
jest daleka, usunięcie od władzy krwawego 
zbira daje jednak krajowi nadzieję na lepszą 
przyszłość.

Nadmierne Żądania
Interesująca sprawa znalazła się w Sądzie 

Najwyższym U.S. na tle dyrektywy prezydenc
kiej Geralda Forda, który zdecydował w okresie 
swego urzędowania, że posiadający prawo re
zydencji, ale nie mający obywatelstwa cudzo
ziemcy, nie mogą zajmować stanowisk podle
gających “civil service”. Spór prawny dotarł 
aż do Sądu Najwyższego U.S. i Sąd ten wy
dał orzeczenie, żte nie będzie rozważał sprawy 
merytorycznie.

Pozostają więc w mocy decyzje federalnych 
instancji sądowych, Sądu Okręgowego i Sądu 
Apelacyjnego w Chicago, które podtrzymały 
uprawnienie prezydenta do wydania dyrekty
wy, jaką wydał prezytient Ford.

Trzeba stwierdzić, że walka prawna prze
ciw dyrektywie prezydenta Forda i przeciw 
dycyzjom dwóch instancji sądów federalnych 
była wyrazem nadmiernych żądań cudzoziem
ców (w sporze tym wystąpili dwaj Meksy
kanie i jeden Filipińczyk), którzy nie będąc oby
watelami amerykańskimi zabiegali o stanowi
ska podlegające “civil service”. Przecież prob
lem cudzoziemców był regulowany i przez usta
wodawstwo kongresowe, które wyraźnie wy
klucza nie obywateli od zajmowania stanowisk,

wchodzących w zakres “civil service”. Mamy 
i tak wiele kłopotów z cudzoziemcami, w 
tym i z milionami nielegalnych imigrantów. 
Zdobywają oni możliwości zatrudnienia w dość 
szerokim zakresie, przede wszystkim w sek
torze prywatnym. Skoro wspomniana trójka 
cudzoziemców stoczyła walkę prawną i prze
grała, prezydencka dyrektywa Forda pozostaje 
w mocy. Uznać to>trzeba za prawidłowe. Stało 
się dobrze, że Sąd Najwyższy U.S., nie go
dząc się na rozważanie tej sprawy, postąpił 
słusznie. Zakończone bowiem zostało przez 
to pieniactwo sądowe, a spór nie będzie da
lej wałkowany.

Jeśli nie mający obywatelstwa cudzoziemcy 
uważają, że posiadają odpowiednie kwalifi
kacje i do zajmowania stanowisk wchodzących 
w zakres “civil service”, to nic nie stoi na 
przeszkodzie, aby poddali się procedurze na
bycia obywatelstwa. Obowiązujące obecnie 
przepisy prawne, przyjęte przez Kongres, jak 
też podtrzymane dyrektywą prezydenta For
da, muszą być przestrzegane. Cudzoziemcy bez 
obywatelstwa nie mogą wysuwać nadmiernych 
żądań w zakresie ich zatrudnienia w admi
nistracji federalnej, stanowej i samorządowej.

Pogrzebie Nas Biurokracja
Nie pogrzebała nas Rosja Sowiecka jak gro

ził Chruszczów, ale grzebie nas pod niepo
trzebnymi papierami nasza własna biurokracja. 
Niebezpieczeństwo jest większe niż nam się 
wydaje, ponieważ nie zdajemy sobie z niego 
sprawy. Narzekamy na biurokrację, ale jej 
istnienie i rozrastanie się przyjmujemy z re
zygnacją. Nie próbujemy nawet przeciwsta
wiać się, uważając wszelkie wysiłki za skaza
ne na niepowodzenie.

Tymczasem niebezpieczeństwo pogrzebania 
kraju pod papierkami jest realne. O rozmia
rach biurokratycznego marnotrawstwa do
wiedzieliśmy się ostatnio z wypowiedzi przed
stawiciela firmy “Cyclops Corp.” w Pittsburg- 
hu. Firma w ub. roku wypełniła 92,000 stron 
różnych formularzy dla biur federalnych, sta
nowych i samorządowych (miejskich i powia
towych). Wypełnianie formularzy i kwestio
nariuszy zabrało 50,000 roboczo-godzin i kosz
towało firmę $1.2 miliona.

Kto za to zapłacił?
Przedstawiciel firmy uczciwie oświadczył, że 

klienci. Firma z próżnego nie naleje i mu- 
siała podnieść cenę swych produktów by po
kryć koszta wypełniania biurokratycznych pa
pierków, z których większość jest niepo
trzebna.

Wydatki firmy stanowią tylko część kosz
tów bezużytecznej produkcji biurokratycznej. 
Wypełnione papierki wędrują do biur federal
nych, stanowych i lokalnych, gdzie ktoś je 
przegląda lub tylko umieszcza w odpowied
nich kartotekach. Za niepotrzebną pracę ty
sięcy urzędasów federalnych, stanowych i 
miejskich płacą podatnicy.

Wiceprezes firmy “Cyclops” Donald Mitchell, 
powołując się na ostatnie badania zagadnie
nia biurokracji przez sąd federalny, przy
pomniał, że koszt “papierkowej roboty” tylko 
agencji federalnych wyniósł w 1977 r. około 
$100 miliardów.

Dyr. personalny fabryki firmy w Bridgeville, 
Pa., June C. Bubeineim mówi, że wypełnianie 
formularzy i kwestionariuszy dla biurokracji 
państwowej i samorządowej zabiera jej dwa 
miesiące w roku. Bubeinheim wątpi, czy kto
kolwiek czyta te raporty i odpowiednio je 
ocenia lub wyciąga z nich wnioski.

Powołana w 1975 r. specjalna komisja do 
zbadania federalnej biurokracji wykryła wiele 
duplikacji. Kilka agencji wykonuje tę samą 
pracę i wysyła prawie identyczne kwestionariu
sze do firm prywatnych, szkół itp. Komisja 
doszła do wniosku że likwidacja podwójnej 
pracy zmniejszyła by wydatki rządu federal
nego o około $10 miliardów rocznie. Drugie 
tyle lub więcej można by zaoszczędzić przez 
wyeliminowanie niepotrzebnej pracy.

Kongres nie spieszy się jednak z reformą 
biurokracji. Związki zawodowe sprzeciwiają 
się uzdrowieniu sytuacji, ponieważ zdają sobie 
sprawę, że wielu ich członków straci pracę. 
Jak zwykle interesy grup nacisku biorą górę 
nad dobrem kraju.

To i Owo
“Jogging” czyli modne dziś bieganie jest 

bez sensu, jest stratą czasu i może być nie
bezpieczne dla zdrowia — oświadczył dr Beard, 
naukowiec i lekarz z Nowej Zelandii.

Odkąd zaczęto interesować się i notować 
wyniki zdrowotne biegaczy okazało się że nie 
ma dowodów na “zbawienny” wpływ joggingu 
na ich samopoczucie. Natomiast złe skutki 
występują coraz wyraźniej.

“Na całym świecie, u wielu biegaczy nastę
puje zapaść lub udar i to wcale nie dotyczy 
starszych. Młodym i zdrowo wyglądającym 
też się to zdarza.

Spacer, lub jazda na rowerze do pracy ss( 
dużo lepsze niż to poranne bieganie” — po
wiedział dr Beard.

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Califano 
Kontra Kennedy

NOWY DZIENNIK - Prezydent 
Carter w czasie swej kampanii wy
borczej przyrzekł, że za swej admini
stracji zapewni Ameryce powszechną 
służbę zdrowia. Nadzieję tę rozwiał 
sekretarz HEW, Joseph Califano, któ
ry oświadczył publicznie, że rząd 
wprowadzi tylko pierwszą fazę tego 
planu w roku budżetowym 1983, a więc 
dopiero począwszy od 1 października 
1982 roku. Programem będą objęte 
ofiary tzw. katastrofalnych chorób 
(wymagających długiego leczenia 
szpitalnego), ludzie starzy oraz ubo
dzy. Czyli prócz punktu pierwszego 
rozszerzy się nieco już istniejący sy
stem.

Ale nawet ta faza jest jeszcze od
legła i niepewna. Ustawa tej treści nie 
wpłynęła jeszcze do Kongresu. Califa
no stwierdził, że zdaniem prezydenta 
Cartera nie ma szans, by 96 Kongres 
zatwierdził pełny plan powszechnej 
służby zdrowia.

Być może w obecnej, niezbytej we
sołej sytuacji gospodarczej taki pro
jekt nie spotkałby się z aprobatą 
posłów i senatorów. Niemniej nie ma
my' gwarancji, że za kilka lat go
spodarka ulegnie błyskawicznej po
prawie, jak za dotknięciem różdżki 
czarodziejskiej. I co wtedy? Plan pój
dzie do lamusa?

Tymczasem senator Edward Ken
nedy twierdzi inaczej. Demokrata z 
Massachusetts uważa, że zarys pro
gramu przedstawiony przez Califano 
jest właśnie inflacyjny i zbyt kosztow
ny. Ma kontrpropozycję, którą wkrót
ce przedstawi. Jego projekt — powia
da — będzie mniej kosztowny w kolej
nych fazach i stanowi poważną refor
mę.

Kennedy nie po raz pierwszy zaata
kował administrację za jej projekty 
reform dotyczących opieki zdrowot
nej. Tym razem oświadczył, że Pre
zydent nie dotrzymał swej obietnicy 
wyborczej. Podkreślił, że jego pro
jekt nie pozbawia opieki zdrowotnej 
milionów Amerykanów z klasy śre
dniej. I ponadto jest ponoć nie tak 
kosztowny, jak ten, o którym wspom
niał Califano.

Sen. Kennedy niejednokrotnie wy
kazywał głębokie zrozumienie spraw 
związanych z systemem opieki zdro
wotnej. Dał się poznać jako wnikliwy 
ustawodawca, opierający swe projek
ty na szczegółowo opracowanych pod
stawach. Wypada żałować, że nie jest 
on szefem Departamentu Zdrowia, 
Oświaty i Opieki Społecznej.

Warto więc zwrócić uwagę na jego 
kontrpropozycję w tej dziedzinie. Nie 
sądzimy, że jest to z jego strony gra 
taktyczna. Kennedy nadał twierdzi, 
że nie będzie się ubiegał o prezyden
turę w 1980 roku. Choć niektórzy jego 
sympatycy uważają, że gdy stanie w 
szranki wyborcze, ma zapewnione 
zwycięstwo.

Ambasada PRL 
Żąda Kartotek CIA

O obezwładnieniu agencji wywia
dowczej CIA pisaliśmy wielokrotnie.

Niedawno na temat CIA zabrał głos 
sen. Daniel Moynihan (D. z N.Y.), 
który m. in. powiedział, że agencji 
pozostało tylko kilka funkcji których 
personel Biblioteki Kongresowej nie 
mógłby wykonań.

Agencja poświęca dużo czasu na ko
piowanie raportów i dokumentów 
jakie posiada o różnych osobach i 
organizacjach, które musi na żądanie 
dać do wglądu zainteresowanym.

Morale pracowników i agentów 
spadło bardzo nisko.

Trudno się dziwić. Nie podniosło się 
chyba, gdy na podstawie idiotycznego 
prawa “Freedom of Information 
Act,” ambasada PRL zażądała wglądu 
w kartoteki CIA odnoszące się do 
PRL.

Czy można się dziwić, że wywiady 
państw sprzymierzonych przestały 
współpracować z CIA?

Muzeum Romatyzmu
W Opinogórze w pobliżu Ciechano

wa znajduje się jedyne w Europie 
Muzeum Romantyzmu. Mieści się w 
neogotyckim pałacu, otoczonym sta
rym pięknym parkiem. Placówka ta 
działa od 1961 roku. Zgromadzono tu 
eksponaty związane z osobą Zygmunta 
Krasińskiego — czołowego poety i 
drainaturga okresu romantyzmu oraz 
między innymi pamiątki napoleońskie.

O Udział Polonii 
w Komisji Holocaust 

Mazewski Nadal Domaga Się 
Prawidłowej Reprezentacji

Sprawa prawidłowego udziału przedstawicieli Polonii w Prezydenckiej 
Holocaust Commission, mającej zajmować się należytym uczczeniem pa
mięci ofiar niemieckiego ludobójstwa w ostatniej wojnie światowej jest nadal 
przedmiotem energicznych zabiegów prezesa KPA i ZNP Alojzego Ma- 
zewskiego. Jak dotąd bowiem czynniki federalne nie ujawniają gotowości 
do uwzględnienia punktu widzenia Polonii w tej sprawie, a zmierzają 
do pominięcia zainteresowań Kongresu Polonii Amerykańskiej, w imieniu 
którego prezes Mazewski występował już zarówno do Białego Domu, jak 
i do kierownictwa Holocaust Commission.

Przypomnieć trzeba, że w wyniku uchwały Kongresu ma być obcho
dzony “Holocaust Remembrance Day” w dniach 28 i 29 kwietnia. Dla 
zorganizowania odpowiednich obchodów powołana została Prezydencka Ko
misja Holocaust, która — poza przeprowadzeniem kwietniowych obchodów 
— ma przygotować plany dla stałego upamiętnienia niemieckich zbrodni 
oraz uczczenia ich ofiar.

Prezes Mazewski wystąpił do Prezydenta z zastrzeżeniem co do skła
du Komisji, zwracając uwagę, że brak w niej przedstawicieli polskiego 
pochodzenia, a przecież polityka niemieckiego ludobójstwa uderzała nie 
tylko w żydów, ale też i w Polaków oraz w inne narodowości, prześla
dowane i tępione przez Niemców.

Prezydencki doradca, Edward Sanders, jak i dyrektor Komisji, Ir
ving Greenberg, odpowiedzieli na wystąpienie Mazewskiego w sposób wymi
jający, nie ujawniając gotowości do przyjęcia zasadniczych tez Mazew
skiego, który zwracał uwagę na jednostronność w doborze członków Ko
misji, jak też na jaskrawy w niej brak przedstawicieli polskiego pochodzenia.

Prezes Mazewski w nowym wystąpieniu do obu wspomnianych osobistości 
przedstawił im ponownie w obszernym uzasadnieniu stanowisko Kongresu 
Polonii Amerykańskiej. Jest to uzasadnienie zasadniczej wagi, bo ujmuje 
problem Holocaust w szerokiej płaszczyźnie, a nie w odniesieniu jedynie do 
żydowskich ofiar. Uzasadnienie to ma zarazem charakter podstawowego 
dokumentu, mówiącego w sposób przekonywujący jak sprawa Holocaust 
powinna być ujmowana, aby wszelkie projekty i programy dla uczczenia 
ofiar Holocaust nie były jednostronnie zawężane.

Poniżej podajemy w pełnym brzmieniu tekst listu prezesa Mazewskiego z 
dnia 12 kwietnia, przesłanego do Mr. Irvinga Greenberga z President’s 
Commission on the Holocaust oraz (w odpisie) do prezydenckiego doradcy, 
Mr. Edwarda Sandersa.

♦ * ♦

Mr. Irving Greenberg 
President’s Commission on the Holocaust 
Suite 7233
726 Jackson Place, N.W.
Washington, D.C. 20503

Dear Sir:
I appreciate your letter of March 19th, 1979, explaining the purpose of the 

Commission and its desired objective.
We are all concerned about achieving a universal understanding of the 

problem of genocide adn oppression without diluting or omitting the tragic 
destiny of the victims.

The present image of the Commission reflects concern over only the 
Jewish victims and not of all the Christians, and this image is lacking more 
universal appeal, which could be in line with the statement of your Chairman 
at your first meeting.

The limitations of the question and of the image which you do not desire 
to reflect will persist unless the President appoints additional members to the 
Commission.

We do not wish to deny anyone’s birthright and we are pleased when 
they so admit it, but I certainly do not agree that my statement was 
factually incorrect, since I know that you well understand that my reference 
was made to Christian Poles or Christian Europeans.

Birth place alone does not inculcate love, loyalty or allegiance to the 
country of birth. Many Poles of Jewish faith have served Poland in the 
highest tradition, many died in its armies while others brought fame to their 
native land by their great achievements. However, by the same token many 
have resisted Poland, maligned it and never have given it credit or shown 
it any love, for the accomodations and tolerance of the past.

The Commission as it appears now to an outsider certainly does not 
present a representative group of fair-minded individuals, and none have 
been identified as Polish Americans. All the names of those on the Commission 
are members of the Jewish American Community.

The Commission falls short of being a truly ecumencial Commission on 
the Holocaust with wide and effective appeal to all segments of the American 
Society, and there is no reason why the Commission does not have members 
whose ancestral roots are in Poland and other East European countries that 
shared the terrible tragedy of the Holocaust with the Jews.

Without this ecumenism the Commission will be looked upon as primarily 
a Jewish undertaking, thus cutting itself off from the full spectrum of American 
Society.

Furthermore ignoring the Christian Poles and the other East Europeans 
bears the mark of discrimination from which Americans of Jewish and Polish 
origin suffer today.

Are we to allow ourselves to be subjected to a suspicion that our 
struggle against discrimination in all walks of American life is a good and 
just cause as long as it does not interfere with hidden discrimination in our 
own ranks or with imagined prejudice against Christian Americans of Polish 
origin by the Commission.

We are vitally concerned that the interpretation is that the Commission 
is concerned solely with the Jewish drama of the Holocaust. This seems to be 
supported by the fact that the “Days of Remembrance of Victims of the 
Holocaust” were established as April 28th and 29th, which dates relate to 
the Warsaw Ghetto Uprising.

In fact, over 10,060,000 people perished in the German Holocaust.
In round numbers:

Polish Jews 3,100,000
Christian Poles 2,900,000
Other European Jews 2,900,000
Other Nationalities 1,100,000

10,000,000
While I do not dispute the heroism of the Warsaw Ghetto fighters, it is 

Auschwitz, Majdanek, Treblinka, Buchenwald, Dachau, and other mass 
murder camps that document the mind boggling monstrosity of the genocide 
perpetrated by Germans during W.W. II. It is in these camps primarily that 
the overwhelming majority of Jews, Poles and others perished. Identification 
of the remembrance of the Holocaust victims with the Warsaw Ghetto 
Uprising, I believe, reduces the full impact of the tragedy.

Our concern is greatly heightened because of strong and , what I believe, 
unjustified anti Polish views of at least one member of the Commission, 
Dr. Lucy Dawidowicz, in her book “The War Against the Jews — 1933 to 1945”.

I am submitting the following recommendations which are not all 
inclusive, namely:

1. Publication under the auspices of the Commission of all documented 
history of Holocaust — The Crime of Genocide. It must include all 
peoples and not only the Jews.

2. Even though I question the designation of April 28th and 29th as dates 
for remembrance of the victims of the Holocaust, I am in favor of a 
national observance of this tragic event in mankind’s history.

(Ciąg dalszy na str. 5-ej)
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN / ——

"ORLĘTA " POLSKI WAL CZĄ WALNE ZEBRANIE
O MISTRZOSTWO EUROPY KLUBU SPORTOWEGO WISŁA

Gałąź Przemysłu — Zagłuszanie
W cieniu pojedynków eliminacji 

mistrzostw Europy seniorów rozgry
wane są mecze drużyn młodzieżo
wych (do lat 21) o mistrzostwo kon
tynentu. Do rozgrywek stanęło 25 
zespołów, które podzielono na 8 grup.

* * *

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Młodzieżowa reprezentacja Polska 
ma za przeciwników w grupie czwar
tej — Niemcy Wschodnie i Holandię. 
“Orlęta” Polski zainaugurowały roz
grywki we wtorek, 17 kwietnia br. 
pojedynkiem z Niemcami Wsch. na 
terenie kraju. Następnie 1 maja spot
kają się na wyjeździe z Holandią. 
Termin rewanżów: 25 września z Niem
cami Wchodnimi i 16 października 
z Holandią. W grupie tej rozegrano 
dotychczas jedno spotkanie. Zacho
dni sąsiedzi Polski pokonali u siebie 
Holandię 2—0 i jako aktualni mistrzo
wie kontynentu są faworytami grupy.

* * *
Międzynarodowy sezon rozpoczęła 

młodzieżówka 21 marca, kiedy to 
zmierzyła się w towarzyskim meczu 
z Czechosłowacją. 4 kwietnia Polacy 
grali z Węgrami, 9 maja spotkają się 
z młodzieżówką Szwecji, a 13 czerw
ca z Włochami. Jesienne plany prze
widują między innymi mecz z Grecją 
(12 wTześnia) i Niemcami Zachodni
mi (10 października).

* * *
Trener Waldemar Obrębski cały po

przedni sezon poświęcił na budowę 
zespołu pod kątem mistrzostw Euro
py. Nie czekając więc na oficjalne 
nominacje można stwierdzić że trzon 
zespołu “Orląt” stanowić będą: Bole- 
sta, Motyka, Budka, Załężny, Wój
cicki, Walczak, Lipka Krupiński, Kru
szyński, Wróbel, Nocko, Okoński i 
Ciołek, uzupełnieni dwoma starszymi 
kolegami (tak postanawia regulamin).

* * *
Tymczasem na europejskich stadio

nach trwa zacięta walka o osiem 
miejsc w finałach. Dotychczas roze
grano już 20 z 34 zaplanowanych spot
kań. Wiele uwagi poświęca się zespo
łom młodzieżowym we wszystkich kra
jach Europy, śledząc z zainteresowa
niem ich rozgrywki. Uczestnicy zma
gań to piłkarze w większości Migo
wych drużyn, niejednokrotnie mocne 
punkty swych klubów. Dla zawotTii- 
ków tych mistrzostw kontynentu ‘są 
okazją sprawdzenia się w ciężkich 
międzynarodowych bojach, nabrania 
rutyny tak potrzebnej w dalszym pił
karskim rozwoju. To właśnie oni w 
najbliższej przyszłości staną do roz
grywek seniorów.

* * *
BEZBRA MKO WE REMIS Y 

RUCHU! LEGII
W b. trudnych warunkach atmos

ferycznych — jak już podaliśmy su
che wyniki — rozegrano 21 kolejkę 
spotkań o mistrzostwo I ligi piłkar
skiej w Polsce. Nie pozostało to chyba 
bez wpływu na skuteczność strzelecką 
piłkarzy. W ośmiu spotkaniach padło 
zaledwie siedem bramek, a cztery 
mecze zakończyły się wynikami bez- 
bramkowymi.

* * *
Remisy Ruchu i Legii sprawiły, że 

zachowana została 2-punktowa prze
waga drużyny chorzowskiej nad wice- 
liderem, Legią. Z zespołem stołecz
nym zrównał się punktami Widzew 
Łódź, który w Warszawie pokonał 
Gwardię 2:1. Lider rundy jesiennej, 
opolska Odra zremisowała w Krako
wie z Wisłą 1:1. Dla opolan bramkę 
zdobył Mirosław Misiowiec, była to 
pierwsza bramka Odry w rundzie wio
sennej. * * *

O niespodziankę postarała się by
tomska Polonia, która w Bytomiu 
pokonała Szombierki 1:0. Zwycięstwo 
Polonii nie awansowało tej drużyny 
w tabeli, ale bytomianie mają tyle 
samo punktów co Gwardia Warszawa. 
Zwycięstwo odniosła także Pogoń 
Szczecin — dryżyna zajmująca trze
cie miejsce od końca tabeli. Szcze- 
cinanie wygrali na własnym boisku 
ze Śląskiem Wrocław 1:0.

♦ ♦ ♦
Czołówka najskuteczniejszych 

strzelców również nie drgnęła, nadal 
na czele znajdują się Tadeusz Mał- 
nowicz z Ruchu i Kazimierz Kmie
cik z Wisły, którzy mają po 10 zdo
bytych bramek.

* ♦ ♦
Oto tabela:

1. Rnch 20:13 24 20
2. Leg>a 27:13 26—18
3. Widzew 27:1.3 23-16
4. Odra 23:17 30—18
5. Szombierki 24:18 .20—26
6. Stal 23:10 27__20
1. ŁKS 22 :20 2-1—20
«. Zagłębie 22:20 18-18
9 Ariia 20:22 29—22

1#. Wisła 19:23 30—28
11. Sla«k tfl:2< 15—20
12. Lech I9:£ł 24—30
13. Katowice 19:» (O—2R
11. Pogoń 15:27 21 —29
li. Gwardia 1-5:29 16 ■?•!
16. Polonia 13:29 12—31

W sobotę, 21 kwietnia odbędzie się 
zebranie sprawozdawczo-wyborcze 
klubu Wisła, w lokalu własnym, 4411 
W. Fullerton. Pierwszy termin zebra
nia o godzinie 7:30 wieczorem. Drugi 
termin o 8-ej wiecz. Bez względu na 
frekwencję w drugim terminie od
będzie się zebranie. Nowi członkowie 
mile widziani. Rok 1978 był rokiem 
dużego zainteresowania pracą klubu. 
Szeregi członków się powiększyły. By
li członkowie i gracze coraz częściej 
wracają i pomagają w pracy d’a do
bra młodzieży. Ostatnio Stanisław Ko- 
chowicz (b. gracz Wisły) złożył do
nację na drużynę juniorów. Polsce 
chłopcy z Wisły — dziękują.

* * *
W sobotę, 15 maja Zabawa Wio

senna klubu sportowego Wisła w St. 
Nicholas Hall, o godz. 8-ej wieczorem. 
Do tańca przygrywać będzie dosko
nała orkiestra.

* * *
W niedzielę, 22 kwietnia — począ

tek rozgrywek Major Division Wisła 
w inauguracyjnym spotkaniu gra z 
Maroons na boisku Hanson Park Sta
dium, o godz. 6-ej wieczorem. Ze 
względu na duże opłaty za używanie 
stadionu, sympatycy i kibice powinni 
zwiększoną frekwencją poprzeć wy
siłki zarządu Wisły. Jak zwykle — 
w Wiśle “wystąpią” nowe twąrze.

* * *
W sobotę, dnia 19 maja wiosenna 

zabawa Wisły w St. Nicholas Banquet 
Hall, gra orkiestra pod dyr. Krzysz
tofa Klenczona.

* ♦ ♦
Juniorzy Wisły grać będą w niedzie

lę, 22 kwietnia w rozgrywkach pu
charowym o tytuł drużynowego mi
strza stanu Illinois z nieznanym jesz
cze przeciwnikiem, lub w ramach 
rozgrywek ligowych z Real F.C. w 
Welles Park o godz. 10-ej przed połu
dniem. Wisła przyjmie kilku chętnych 
graczy do rezerwy Wisły. Wyszko
leni gracze mogą mieć miejsce w I-ej 
drużynie.

♦ * ♦
Z KLUBU SPORTOWEGO 

A.A.C. "EAGLES"

Turniej szachowy klubu sportowego 
Eagles (Orły) zbliża się powoli ku 
końcowi. Do zakończenia tego Cieka
wego turnieju pozostało do rozegrania 
już niewiele partii, a oficjalne za
kończenie turnieju odbędzie się 12 
maja połączone z zabawą taneczną. 
Tradycyjnie puchary ufundował zna
ny działacz sportowy Matt Adamczyk. 
Władze klubu sportowego Eagles za
praszają serdecznie wszystkich sym
patyków, którym na sercu leży dobro 
klubu na tę zabawę, która będzie mia
ła miejsce w lokalu własnym przy 
3519 W. Fullerton Ave. i rozpocznie 
się o godz. 8:30 wiecz. Do tańca grać 
będzie doborowa orkiestra Nova.

* * *
Drużyna starszych panów (Old-boye) 

klubu sportowego Eagles rozpocznie 
sezon ligowy meczem przeciwko Wings 
21 kwietnia.

♦ ♦ ♦
Aby zasilić fundusz młodzieżowych 

drużyn piłkarskich — kierownictwo 
klubu urządza wielką loterię fantową 
t.zw. Junior Fund, wszystkich którym 
leży dobro młodzieży polskiej na ser
cu, prosimy o poparcie. Nagrody są 
bardzo atrakcyjne.

♦ ♦ ♦
W każdy weekend w klubie spor

towym Eagles działa kuchnia prowa
dzona przez komitet Pań. Można 
zjeść tam zawsze w końcu tygodnia 
smaczne potrawy, a już w piątek 
poleca się smaczne flaczki. Każdy 
znajdzie w polskim klubie sportowym 
A.A.C. Eagles (Orły) coś dla siebie 
interesującego, dlatego bardzo ser
decznie zaprasza się wszystkich chęt
nych.

♦ * *
Chłopców w wieku 8—12 lat upra

sza się o przychodzenie na treningi 
drużyny trampkarzy, które odbywają 
się na razie w sali Kościuszko Park 
we wtorki od godz. 6:30 wiecz. Tre
ningi te odbywają się pod okiem fa
chowego trenera z Polski. Jeśli po
goda pozwoli to niebawem tramparze 
wyją na “zieloną murawę” na tre
ningi. Po bliższe informacje prosimy 
dzwonić wieczorami na 252-9551.

♦ ♦ ♦
PIŁKARSCY JUNIORZY 

WYGRALI Z MEKS YKIEM 2:1 
Piłkarska reprezentacja Polski ju

niorów rozegrała kolejny mecz z prze
bywającą w Wielkopolsce olimpijską 
drużyną Meksyku. Na dobrze przy
gotowanym stadionie w Gnieźnie Po
lacy wygrali 2:1 (1:0). Bramki zdo
byli dla zespołu polskiego: — Kazi
mierz Buda i Marek Chojnacki.

Oto najbardziej “socjalistyczna” 
ze wszystkich gałęzi przemysłu: za
głuszanie. Koszta wyposażenia: co 
najmniej 250 milionów dolarów rocz
nie. Koszta produkcji: 100 milionów 
dolarów. Personel: około 5,000 osób. 
Spożycie energii: miliard kilowato- 
godzin. Produkt końcowy: hałas 
w eterze.

Zagłuszanie, podobnie jak obozy 
koncentracyjne, nie jest wynalazkiem 
komunistycznym. Zagłuszanie istnie
je niemal równie długo jak samo 
radio. Zagłuszano już podczas I 
wojny światowej, zagłuszano audy
cje radiowe w kilku odosobnionych 
wypadkach między wojnami (na przy
kład królewska Rumunia zakłócała 
audycje sowieckie, skierowane do lud
ności Besarabii). Na większą skalę 
zagłuszano audycje radiowe podczas 
II wojny światowej, ale znamienne, 
że robiły to państwa “Osi”, podczas 
gdy Wielka Brytania ze wzgardą od
rzucała podobne metody. Pamiętne 
jest oświadczenie BBC z 1940 roku:

“Zagłuszanie jest przyznaniem się 
do nieczystego sumienia. Kto zagłu
sza, boi się prawdy. Ten rodzaj 
strachu nieznany jest w naszym kra
ju”.

Ale i zagłuszanie stosowane pod
czas wojny przez Rzeszę hitlerow
ską, Włochy Mussoliniego lub mili- 
tarystyczną Japonię wyda się z per
spektywy czasu, niczym w porówna
niu z tym, co wyprawiają w eterze 
od przeszło 30 lat kraje komunisty
czne.
Zagłuszanie a Deklaracje ONZ

Swobodny przepływ informacji na
leżał do podstawowych wolności, ja
kie wkrótce po wojnie pragnęła za
pewnić ludzkości Powszechna Dekla
racja Praw Człowieka ONZ. Głosi 
ona, że “Każdemu przysługuje prawo 
do wolności słowa i poglądów”. De
klarację tę przyjęto prawie dokładnie 
30 lat temu. Ale kraje komunistycz
ne wstrzymały się od głosowania. 
Nic dziwnego,' bo od 10 miesięcy 
ZSRR zagłuszał już wtedy Głos Ame
ryki. W 1950 roku Sowieci mieli już 
kilkaset zagłuszarek wypełniających 
eter trzaskiem i buczeniem. W tym
że 1950 roku Zgromadzenie Ogólne 
ONZ potępiło wszelkie zakłócanie au
dycji radiowych, jako naruszanie za
sady wolności informacji. Komuniści 
sprzeciwili się przyjęciu tej rezolucji. 
Ich ciągle rozbudowywany “przemysł 
zagłuszeniowy” osiągnął już wtedy 
gigantyczne rozmiary. Nieomal od 
początku istnienia zagłuszano Radio 
Wolna Europa, a poczynając od 1953 
— Radiostację Swoboda.

W 1953 roku już 2,000 zagłuszarek, 
zainstalowanych prawie we wszyst
kich krajach tzw. “obozu socjalisty
cznego” wyło w eterze. Pierwszy 
wyłom w tej “żelaznej kurtynie” na
stąpił w 1956 roku. Dokonali go ro
botnicy poznańscy, niszcząc, podczas 
burzliwych wystąpień, zagłuszarki za
instalowane na dachu budynku woje
wódzkiego urzędu zdrowia. A w li
stopadzie tegoż roku podpalono sta
cję zagłuszającą na wzgórzu Dą
browskiego w Bydgoszczy. Wydarze
nia poznańskie i “Październik” spra
wiły, że zagłuszanie “produkowane” 
w Polsce, na dłuższy czas ustało. 
Niemniej poczynając od 1959 r. za
częły przeszkadzać w słuchaniu Roz
głośni Polskiej RWE zagłuszarki, skie
rowane na nasz Kraj z “bratnich” 
państw socjalistycznych — ze Związ
ku Sowieckiego, Czechosłowacji i 
NRD.

Mimo to drugą połowę lat pieęćdzie- 
siątych i lata sześćdziesiąte uważać 
można, jeśli chodzi o przepływ infor
macji, za względnie dobre czasy. Na
wet w ZSRR coś się zmieniło, bo w 
1963 roku przestano zagłuszać przy
najmniej Glos Ameryki i BBC. A w 
lipcu tegoż roku, zaczynająca w ogó
le “wyłamywać się ze szranków” Ru
munia — zarzuciła zagłuszanie Radia 
Wolna Europa. Pół roku później zdo
były się na to Węgry. Natomast za- 
gluszarki bułgarskie i czechosłowac
kie, skierowane przeciwko naszej 
Rozgłośni, pracowały przez cały ten 
czas na pełnych obrotach, podczas 
gdy zagłuszarki sowieckie równie za
ciekle “tępiły” w eterze Rozgłośnię 
Swoboda, nadającą w językach naro
dów objętych granicami ZSRR.

W połowie lat sześćdziesiątych so
wiecki system zagłuszeniowy obrał 
sobie za dodatkowy cel załóceń w 
eterze audycje radiowe Chin i ich 
ówczesnego satelity — Albanii.

W 1966 roku Organizacja Narodów 
Zjednoczonych uchwaliła kolejny do
kument humanitarny: Pakty Praw 
Człowieka. W artykule 19. Pakt Praw 
Cywilnych i Politycznych zawiera na
stępujące sformułowania w sprawie 
przepływu informacji:

“Każdy człowiek ma prawo do gło
szenia bez przeszkód własnych poglą

dów. Każdy człowiek ma prawo do 
swobodnego wyrażania opinii; prawo 
to obejmuje swobodę poszukiwania, 
otrzymywania i rozpowszechniania 
wszelkich informacji i poglądów, bez 
względu na granice państwowe, ustro
je — pismem lub drukiem, w posta
ci dzieła sztuki bądź w jakikolwiek 
inny sposób według własnego wybor
ni”. 1

Niestety, w porównaniu z Powsze
chną Deklaracją Praw Człowieka z 
1948 r. Pakty stanowią pewien krok 
wstecz, wskutek zastrzeżenia, że pra
wa te mogą być ograniczone z chwi
lą, gdy w grę wchodzą: “interes na
rodowy, bezpieczeństwo narodowe lub 
też porządek publiczny”. Dopiero po 
wprowadzeniu do projektu tej popraw
ki kraje komunistyczne przyjęły do
kument.
Kiedy “Straciliśmy” Słuchaczy

Niedługo potem nastąpiły wydarze
nia, które wykazały, że “wyłączenie” 
Radia Wolna Europa i Swoboda (do 
czego komuniści dążą wszelkimi środ
kami) jest całkiem możliwe, tylko 
że nie w sposób, w jakiby tego 
pragnęli. W 1968 roku rozkwitła Wio
sna Praska. Czechosłowackie środki 
przekazu do tego stopnia wyzwoliły 
się w tym czasie od cenzury i sta
ły się tak wiarygodne i wszechstron
ne, że w społeczeństwie zanikać za
częła potrzeba pogoni za informacją 
na falach rozgłośni zagranicznych. 
W ciągu kilku miesięcy rozgłośnia 
czechosłowacka Radia Wolna Europa 
straciła 30 procent swoich słuchaczy! 
Ale gdy potem czołgi sowieckie i 
satelickie stłumiły Wiosnę Praską, 
wprowadzając w Czechosłowacji je
den z najbezwzględniejszych reży
mów w całym bloku moskiewskim, 
rozgłośni czechosłowackiej Radia 
Wolna Europa przybyło 75 procent 
słuchaczy!

Oburzenie z powodu inwazji Cze
chosłowacji było w świecie tak sil
ne, że Moskwa, nie chcąc dopuścić 
tych głosów do uszu swoich podda
nych, wznowiła zagłuszanie Głosu 
Ameryki i BBC. Zagłuszanie Radio
stacji Swoboda trwało w ZSRR nie
przerwanie, podobnie jak zagłuszanie 
Radia Wolna Europa w Bułgarii i 
Czechosłowacji (paradoksalnie: Wio
sna Praska nic tu nie zmieniła). Ru
munia i Węgry pozostawały przy swo
im postanowieniu niezgluszania, po
czątkowo także Polska.

Niestety, w Polsce ten stan rzeczy 
nie przetrwał poza pamiętny a tra
giczny grudzień 1970 roku. Partia prze
straszyła się prawdy o rewolcie robot
ników i o krwawej rozprawie z nimi 
na Wybrzeżu i w innych częściach 
Kraju. Zagłuszanie przywrócono, i 
trwa ono do dziś, pochłaniając ogro
mne koszta i masę energii elektrycz
nej, mimo że wyłączanie światła w 
ramach oszczędności prądu stało 
się jedną z bardziej dokuczliwych 
udręk i tak już niezbyt słodkiego ży
cia w PRL.
Ile To Kosztuje?

Podczas gdy na ekranach kin i 
telewizorów polskich powtarza się 
niczym reklama jakiegoś wyrobu we
zwanie do oszczędzania elektryczno
ści, zagłuszanie, ten potężny przemysł 
do wytwarzania hałasu w eterze, po
żera miliony kilowatogodzin rocznie, 
kosztując miliony złotych.

Kosztem podatnika, kosztem stopy 
życiowej, i naruszając elementarne, 
zagwarantowane w wielu dokumen
tach międzynarodowych prawo do 
swobodnej informacji, komuniści 
uprawiają również w tej dziedzinie 
swoją politykę ubezwłasnowolnienia 
człowieka, traktowania go jak dziec
ko. Poddany kraju komunistycznego 
ma słuchać tylko tego co mu mówi 
jego “własna” propaganda, podobnie 
jak musi, w założeniu przynajmniej, 
przyjmować bez dyskusji tyle innych 
wątpliwych dobrodziejstw reżymu, 
regulującego jego życie.

Tppy upór, idący w parze z nie
liczeniem się z prawami człowieka 
każę kontynuować zagłuszanie nawet 
wtedy, kiedy okazuje się ono, dzięki 
pomysłowości technicznej Zachodu — 
mało skuteczne, aczkolwiek dokuczli
we. Lekceważenie zobowiązań mię
dzynarodowych pozwala jakoś na kon
tynuowanie zagłuszania, mimo podpi
sywania takich dokumentów jak na 
przykład postanowienia końcowe z 
Helsinek sprzed trzech lat.

Ze sformułowania zawartego w po
stanowieniach w Helsinkach wynika, 
że kraje-sygnatariusze powinny uła
twiać swobodną i szeroką informację. 
Moskwa robi z tego tylko taki uży
tek, że sama nadaje w 60 językach, 
łącznie 300 godzin audycji przeznaczo
nych dla zagranicy. Ta prawdziwa 
ofensywa propaganodwa w eterze zo
stała ostatnio jeszcze nasilona. Poczy
nając oj października ub. roku au

dycje Radia Moskwa w języku an
gielskim nadawane są przez 24 go
dziny na dobę. Znaczna część propa
gandy komunistycznej, uprawianej 
między innymi w takich językach 
jak swahili lub żulu, obliczona jest 
na agitację rewolucyjną w tzw. kra
jach Trzeciego Świata. Również pań
stwa satelickie zmuszone są do upra
wiania tego rodzaju propagandy, słu
żącej interesom imperialistycznym 
Moskwy. Robi to między innymi Ra
dio Warszawa — na koszt polskiego 
podatnika i wbrew polskim intere
som narodowym, wydając oprócz te
go spore sumy na ogłoszenia rekla
mowe swoich audycji zagranicznych.

Propaganda komunistyczna płynie 
w eter bez przeszkód. Monopol na tę 
praktykę mają w dzisiejszym świecie 
tylko komuniści. Przoduje w tym, jak 
w tylu innych poczynaniach na rzecz 
postępu i szczęśliwego jutra ludzko
ści — Związek Sowiecki, którego ob
szar pokryty jest istną siecią zaglu- 
szarek, przy rocznych kosztach opera
cyjnych 100 milionów dolarów.

Wysiłek zagłuszania skierowany 
jest w głównej mierze przeciwko 

rozgłośniom Wolna Europa i Swobo
da, jako jedynym źródłom obszernej 
informacji o sprawach, które rządy 
komunistyczne wołałyby ukryć przed 
swoimi poddanymi. Drażniącą dla ko
munistów specyfiką tych rozgłośni 
jest znajomość problemów wewnętr- 
nych w rządzonych przez nich kra
jach.
Systemy Zakłóceń

Zagłuszarki komunistyczne mają 
dwa systemy zakłócania audycji za
chodnich w eterze. Jeden z nich — to 
interferencja fal w jonosferze. Pole
ga to na atakowaniu fal trasmisyj- 
nych na wysokości ok. 300 km pod 
kątem, który “ściąga” falę transmi
syjną na ziemię równocześnie z bu
czeniem i trzaskiem zagłuszania. Tak 
działające zagłuszarki ustawione są 
w pewnej odległości od miast, w któ
rych zagłuszają odbiór audycji.

Drugi sposób, to wysyłanie tzw. 
“fal naziemnych” ze słabych zagłu
szarek o niedalekim zasięgu, ale za 
to o sporej mocy energetycznej. Za
daniem ich jest zagłuszanie na małą 
odległość.

Żaden z tych systemów nie jest 
doskonały. Zaletą zagłuszania w jorio- 
sferze — zaletą oczywiście z punktu 
widzenia czynników zainteresowa
nych w tym procederze — jest to, 
że system ten ma znaczny zasięg 
oddziaływania. Zagłuszarki zakłóca
jące odbiór poczynając od jonosfery 
dają się kierunkowo naprowadzać na 
cel i działają na podobieństwo re
flektorów, które ustawia się zgodnie 
z potrzebą. Za to zżerają masę ener
gii: od 100 do 250 kilowatów na go
dzinę. Nie odznaczają się poza tym 
przesadną dokładnością. Dlatego, dla 
większej skuteczności koncentruje się 
nieraz do czterech, a nawet pięciu 
zagłuszarek tego typu do zakłócania 
audycji jednej tylko rozgłośni zachod
niej. Łączy się to oczywiście z od
powiednio zwielokrotnionym zuży
ciem energii. Wadą tego systemu jest 
różnież to, że nie jest zbyt wydaj
ny po zapadnięciu zmroku. Z tym 
zjawiskiem przyrody łączy się bo
wiem zanik naładowania elektryczne
go jonosfery, który czynił ją tak 
podatną na odbijanie fal. Ponieważ 

zmrok zapada wcześniej na wscho
dzie niż na zachodzie — rozgłośnie 
nadające z Zachodu mają czas na 
wykorzystanie dziennych własności 
jonosfery, podczas gdy w pewnej chwi
li zagłuszarki buczące ze wschodu 
tracą swą moc.

Zagłuszanie “naziemne” odbywa 
się bez jonosfery. Jest też oszczędniej
sze, bo pojedyncza stacja zagłuszania 
zużywa od 10 do 20 kilowatów na 
godzinę. Zagłuszarki te są dokładniej
sze w oddziaływaniu. Wydajność ich 
jest jednak względnie niewielka z po
wodu niezbyt dalekiego zasięgu. Dla 
przykładu: Moskwę “obsługuje” od 40 

do 50 zagłuszarek tego typu. Miesz
kańcy wsi, automobiliści i wczaso
wicze są na ogół poza zasięgiem ich 
buczenia i trzasków.

Jakość próbuje się zastąpić ilością 
i sieć zagłuszarek o oddziaływaniu 
“naziemnym” jest nieustannie rozbu
dowana. W ZSSR na przykład na 
kilkanaście zagłuszarek skierowa
nych na jonosferę przypada w tej 
chwili przeszło setka zagłuszarek od
działywających “naziemnie”.

Skutki działalności “przemysłu za
głuszania” odczuwa ludność krajów 
zwanych “socjalistycznymi” szcze
gólnie dotkliwie w zimie, kiedy wy
datnie wzrasta zapotrzebowanie na 
prąd w związku ze skróceniem dnia 
i ogrzewaniem. Ale — niech słabnie 
prąd albo ciśnienie wody, niech się 
je wyłącza, niech tu i ówdzie nastą
pią przestoje w produkcji — prze
mysł zagłuszania nie przestaje pra
cować na pełnych obrotach.
Ciężarówki, Mieszkania, Ciągniki...

Brak jest, niestety, bliższych da
nych o Polsce. Ale niektóre rzeczy 
można sobie wyobrazić na podstawie 
tego, co ukazało się niedawno w ru
muńskim organie partyjnym “Scin- 
teia”. W artykułach w tym piśmie 
nawoływania do oszczędzania energii 
połączone są z informacją, ile to moż
na zyskać, jeśli zaoszczędzi się rocz
nie około miliona kilowato
godzin prądu.

Rumunia nie prowadzi zagłuszania, 
co jest jeszcze jednym przejawem 
pewnej niezależności wobec Moskwy, 
wywalczonej przez jej kierownictwo. 
Toteż “Scinteia” pisze o możliwo
ściach oszczędzania nie na zagłuszar- 
kach, ale bardziej racjonalnym użyt
kowaniu lodówek i innego sprzętu 
elektronicznego. Zagłuszają nato
miast z uporem: £ŚSR, Bułgaria, 
Czechosłowacja znajdująca się w 
tym dobranym towarzystwie PRL. 
A według obliczeń rzeczoznawców za
chodnich średnia zużycia energii na 
zagłuszanie w tych krajach wynosi 
około miliona kilowatogodzin.

Otóż według obliczeń pisma “Scin
teia” milion kilowato-godzin wystar
czyłby np. na wyprodukowanie 375,000 
ciężarówek lub 500,000 ciągników, al
bo też na wybudowanie 9,000 trzy
pokojowych mieszkań. Wyobraźmy 
więc sobie, ile zmarnowano już dóbr 
materialnych wskutek zagłuszania 
rozpoczętego 30 lat temu!

Dopóki działają zagłuszarki nie ma 
sposobu na to, żeby audycje nadawa
ne z Zachodu docierały do słucha
cza w Polsce nie zmącone. Niemniej, 
niejedno da się zrobić dla ulepszenia 
odbioru.

Na Antenie

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych.

O Udział Polonii 
w Komisji Holocaust 

(Dokończenie ze str. 4-ej)
However, I believe that it is of utmost importance to ensure its truly 
universal impact. Its solemn observance shoudl effectively cut across 
the religious, racial, national and political spectrum — becoming at 
the same time a day of national unity, compassion and not withstanding 
all that, we would be commemorating on that day — the faith in the 
ultimate goodness of man.

3. Erection of a monument, at a prominent site in Washington, D.C. 
which would symbolize both elements outlined above — remembrance 
of the victims and of the most hideous crime ever commited by man, 
and of faith in the future. As a wise man observed: true love and 
compassion are bom out of the fire of suffering.

Enclosed you will find a copy of an article by Kazimierz Lukomski, Vice 
President of the Polish American Congress, which presents a more balanced 
record of Polish-Jewish relations.

I would like to call the attention of the Commission to several books, 
as follows:

a. Movie — “The Martyr” — life and martyrdom of Dr. Janusz Korczak.
b. Works of Stefan Korbonski.
c. Iranek Osmecki — “He Who Saves One Life”.
d. Bartoszewski & Lewin — “Righteous Among Nations”.
I offer my cooperation and assistance and wish to be informed of your 

activities.
Please accept our best wishes and success in this very worthy and 

necessary project.

Very truly yours,

Aloysius A. Mazewski
President
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Sadat Zabiega 
o Pomoc Zachodu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
nia “projektu Cartera”, w myśl któ
rego Stany Zjednoczone, Japonia i 
Niemcy Zachodnie zapewniłyby Egip
towi na przestrzeni najbliższych pię
ciu lat pomoc w wysokości 15 bi
lionów dolarów.

Decyzja podjęta przez kraje OPEC’u 
stała się punktem kulminacyjnym 3- 
dniowych obrad, w których uczest
niczyły 9 spośród 10 ministrów prze
mysłu naftowego OPEC’u. Obrady 
miały miejsce w Kuwejcie. Zastoso
wane wobec Egiptu embargo nafto
we ma raczej znaczenie symboliczne 
i nie powinno mieć większego wpły
wu na życie gospodarcze tego kra
ju-
Tymczasem — W Izraelu...

Z Tel Avivu donoszą, iż Izrael wy
stąpił z ostrzeżeniem wobec party
zantów libańskich, oświadczając, iż 
niedawne poważne starcie, do jakie
go doszło na granicy libańskiej — spo
wodować może przesunięcie akcji od
wetowej, stosowanej wobec partyzan
tów na teren Libanu.

W trakcie starcia wojska izraelskie- 
doznały największych, notowanych od 
czasu wojny r. 1973 strat poniesio
nych w czasie potyczki granicznej.

W czasie poniedziałkowej utarczki,

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza ciocia 
moja, śp.

Marta Olejniczak
(z domu Rosiak) 
(żona śp. Jana) 

po krótkiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 16-go kwiet
nia 1979 roku, przed południem, 
przeżywszy 82 lat.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 19-go kwietnia, o godzinie 
9:30 rano, z Domu Pogrzebowego 
Broda, pnr. 1734 W. 48-ma ul., do 
kościoła św. Józefa, a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pań
skiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Artur (Janina) Tylak, siostrze
niec z żoną. tfu

Pogrzebem zajmuje się 
Stanisław R. Broda Pogrzebowy 
Telefon 927-3713 17,18

gdy do akcji weszły karabiny maszy
nowe oraz granaty ręczne, 22-letni 
żołnierz izraelski został zabity, a sze
ściu zostało rannych. Jest to już 
trzeci kolejny — na przestrzeni ostat
nich 48 godzin — wypadek zastoso
wania terroru wobec Izraela, sytu
acji, w której reagować musiały woj
ska lub służba bezpieczeństwa tego 
kraju.

Szef wojska Izraela gen. Raphael 
Eitan powiedział, iż ostatnie dwa wy
padki naruszenia granicy Izraela oraz 
napad na pasażerów liniowca izrael
skiego na lotnisku w Brukseli, moż
na uważać za eskalację akcji ter
rorystycznej stosowanej przez party
zantów palestyńskich. Przyczyną tego 
stanu rzeczy jest przypuszczalnie fakt 
podpisania w dniu 26 marca trakta
tu pokojowego.

Dziś rano w południowym Libanie 
cieszący się poparciem Izraela od
dział milicji chrześcijańskiej ostrzelał 
nadjeżdżającą kolumnę wojsk libań
skich.

Komunikat prawicowej partii falan- 
gistów nadany z Bejrutu głosi, że 
wystrzelano conajmniej 14 pocisków 
artyleryjskich. Ostrzelana została ko
lumna, która wkraczała na teren 6- 
milowej strefy neutralnej, znajdują
cej się pod kontrolą, Narodów Zje
dnoczonych — na północny-zachód od 
nadbrzeżnego miasta Tyr.

Gdy USA Odmawiają
Islambad (NYT) - Wobec odmo

wy Stanów Zjednoczonych sprzedania 
Pakistanowi najnowszych myśliwców 
amerykańskich, Pakistan podpi
sał umowę, mocą której zakupi we 
Francji 32 myśliwce typu Mirage 5 
i Mirage 3. Kontrakt opiewa na kwotę 
330 milionów dolarów.

Wycofane Wojska
Bejrut. (NYT) — Zjednoczone 

Emiraty Arabskie zdecydowały wy
cofać swój kontyngent w sile 600 ludzi, 
wchodzący w skład pan-arabskiego 
korpusu rozjemczego w Libanie.

Prośba rządu libańskiego o cofnię
cie tej decyzji została odrzucona.

Pol Pot Dowodzi
Bangkok (UPI) — Wbrew wcze

śniejszym pogłoskom, że obalony 
przywódca kambodżański Pol Pot 
uciekł do Tajlandii, ostatnio nadeszła 
wiadomość, że dowodzi on formacja
mi Khmer Rouge, walczącymi z woj
skami wietnamskimi.

In Memoriam
Rok temu zginął tragicznie najukochańszy syn i brat nasz, śp.

Robert Rataj
W intencji śp. Zmarłego zostanie odprawiona Msza św., 
w piątek, dnia 20-go kwietnia, 1979 roku w kościele Our 
Lady of Victory (Laramie i Agatite) o godzinie 8-ej rano.

Rok już służy Panu
Bogu przy ołtarzu.
Na pewno jest jednym
z najładniejszych 
aniołów w niebie.
Był z nami tylko lat 
jedenaście, ale w naszym sercu, 
w naszej duszy i w naszych 
myślach pozostanie 
na zawsze.

W tę tragiczną rocznicę prosimy 
serdecznie wszystkim życzliwym nam 
o modlitwę za duszę śp. naszego 
Kochanego Syna i Brata.

Pogrążeni w bezsilnym bólu, rodzice

Sabina i Sigmund Rataj oraz brat Ronald Rataj.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia, siostra, szwagierka i ciocia 
nasza, śp.

Katarzyna H. Siepak
(z domu Kowalczyk)

(żona śp. Franciszka J., matka śp. Józefa, śp. Stefanii i śp. Franciszka Jr.)
Członkini Good Counsel Ladies Auxiliary przy par. św. Turybiusza i 
Klubu Par. Rabka-Zdrój, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 16-go kwietnia 1979 roku, o godzinie 
6:10 rano w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 19-go kwietnia, o godzinie 
9:30 rano, z Wolniak Funeral Home pnr. 5700 S. Pulaski Rd., do kościoła 
św. Turybiusza (Msza św. o godz. 10-ej), a stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:
Józefina (Edward) Jackowiak, Edward (Vivian), córka, syn, zięć 
i synowa; 5 wnucząt, 2 prawnucząt; Teresa i Helena, siostry w Polsce; 
Louise Smaciarz, Ann Sularskia, i (Stefania w Polsce), szwagierki, oraz 
siostrzeńcy, siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: Wolniak Funeral Home, telefon 767-4500.

HIDES

★ Pomoc Domowa

> Praca Żeńska

i

DO OGÓLNEGO sprzątania w motelu. 
Dzwonić po 8 po południu. 447-3111.

WORK IN 
A MODERN

AIR CON
DITIONED 

TOOLROOM

TOP WAGES 
For Qualified and 

Good Workers

Embargo Arabskie
Kuwejt (UPI) — Organizacja 

państw arabskich eksportujących ro
pę naftową pozbawiła Egipt praw 
członkowskich i uchwaliła embargo 
naftowe godzące w Egipt. Akcja ta 
jest zapowiedzianym odwetem za 
podpisanie traktatu pokojowego z 
Izraelem.

MAŁŻEŃSTWO
DO PRACY NA PIĘKNEJ FARMIE 
PRZY HODOWLI CIELĄT. Muszą za
mieszkać w Lake Geneva. Darmc 
mieszkanie. Dobre wynagrodzenie. 
Dzwonić po angielsku:

677-4433

MEN & WOMEN 
AndCOUPLES 

Needed for LIGHT JANITORIAL 
WORK. - 5 DAY WEEK. Full & Part 

time. (Speak some English).
Des Plaines Area.

Call 358-7041.

KITCHEN - SUPERVISOR 
COOK 

MAIDS

POTRZEBNA KOBIETA 
Odpowiedzialna kobieta z zamieszka
niem. 2 dzieci w szkolnym wieku. 
Ogólna praca domowa. Trzeba mówić 
i rozumieć trochę po angielsku.
DZWONIĆ: 566-4213 Po 6:30 Wiecz.

OPTICAL OFFICE
Needs bright energetic person to 
assist Optometrist in modern Rose
mont office. Must type & have own 
trans.

MR. NELSON-226-0897.

BEAUTICIAN — stylist, Park Ridge. 
825-9584 or 823-5676

WAITRESSES
Apply In Person 

HOLIDAY INN 
6161 W. GracK«.

Gurnee, n

HOUSEKEEPER
Live-in. Care for two 
children. Own room, T.V. 
& bath. 5 days a week.

446-6419

COOKS HELPER 
OR KITCHEN HELPER 
In medium size nursing home in 
Wheaton area.

CALL: 530-5252 
FOR INFORMATION

BENTLEY, BARNES & LYNN, INC.
303 E. Ohio 

Chicago, R 60611
Equal Opportunity Employer M/F

COOK-DISHWASHER 
DIETARY AIDES 

Full or part time, working with re
tarded adults. Choose hours between 
5 A.M.-7 P.M. Should speak some 
English. Rolling Meadows location. 

397-0055

HELP WANTED 
PART TIME 

Experienced candid wed
ding photographers. Aver
age $100.00 per wedding.

CALL: 376-9552

Rokowania 
Chińsko- 
Wietnamskie 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

zamiarów Pekinu.
Chińczycy zaprzeczają, twierdząc, 

że samolot (MIG 19) pilotował niedo
świadczony młody oficer, który za
błądził. Nie wiadomo co było powo
dem katastrofy. Komunikaty wiet
namskie nie podają przyczyny, ale 
panuje przekonanie, że samolot zo
stał zestrzelony przez wietnamską 
obronę przeciwlotniczą. Wietnam
czycy posiadają, nie tylko starego 
typu artylerię przeciwlotniczą, ale 
nowoczesne sowieckiej produkcji ra
kiety ziemia-powietrze, które są bar
dzo skuteczne o czym przekonali się 
amerykańscy piloci w czasie wojny 
w Wietnamie.

Wietnam, oprócz strefy zdemilita- 
ryzowanej, proponuje także utworze
nie chińsko-wietnamskiej komisji 
granicznej z zadaniem badanią incy
dentów granicznych. Przewodniczą
cym delegacji wietnamskiej jest wi
ceminister spraw zagr. Phan Hien, 
przewodniczącym delegacji chińskiej 
wiceminister spraw zagr. Han Nian- 
long, który przybył do Hanoi w sobotę.

JANITORIAL
Janitors & office maintenance help 
wanted part time. Immed. Openings 
in Northbrook, Des Plaines, River 
Grove, & Franklin Park. Evening 
work. Exp. only, reliable & must 
have car. Must speak English.

Calll —7 P.M.—777-5982.

GOSPODYNI i do opieki nad dziec
kiem. Własny pokój, łazienka, TV. 
Dom na południowo-zachodniem 
przedmieściu. Blisko transportacji. 
Angielski konieczny. Dzwonić po an
gielsku.

960-1335
Tylko w ciągu tygodnia.______

SPRING MFG. CO.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR:

• FOUR SLIDE TOOL-DIE MAKERS
• EXPERIENCED FOUR SLIDE SET-UP MEN
• FINISHING DEPT. - WOMEN FOR NIGHTS

DAY AND NIGHT SHIFT
BENEFITS INCLUDE: TOP PAY, PROFIT SHARING, 

PAID VACATIONS, OVERTIME 
Apply In Person 

5100 W. ROOSEVELT ROAD, CHICAGO, ILL.

OPERATORKI MASZYN 
DO SZYCIA

Potrzebne doświadczone operatorki. 
Dobre początkowe wynagrodzenie. 

Zgłaszać się osobiści: 
PINOMFG.CO.

404 S. Wells, Chicago, 2 piętro.

Experienced

COOK
Full time, swing shift. 

Good pay, flexible hours. 
Call Tiny for appointment. 

449-7070

IMMEDIATE PLANT OPENINGS 
Want to work in a new plant with full benefits? 
CINTAS CORP, has immediate openings for:

SORTERS 
SEAMSTRESS 

INSPECTION PEOPLE
Excellent starting salary and full benefits await right people. 

Positions will be filled on a first come basis.
Call 882-1102, Geri Rokos Personnel Dept, 
or stop by for application and interview.

CINTAS CORP. 1026 State Parkway, Schaumburg

AUTOMATIC SCREW MACHINE
ALL SHIFTS

As a leader in the power tool industry, our progressive comapny has a 
firm commitment to the development and use of the latest in screw 
machine equipment and technology.
Presently several openings exist fof experienced operators who are 
capable of setting-up and operating any óńe óf the following machines: 
• ACME GRIDLEY ‘DAVENPORT • BROWN & SHARPE 

If you are interested in an excellent-starting salary, benefit package, 
OVERTIME and being associated with a compnay that is constantly 
setting new industry standards in screw machine technology, contact:

Mr. Pease
673-2355 

SKILCORP. 
8030 N. St. Louis, Skokie

Equal Opportunity Employer

GENERAL 
OFFICE 

Light posting, typing & 
accounting & other var
ied general office & ac
counts receivable duties. 
Neatness a big plus.

Call: 342-6400 
Ask for 

George Barns

KOBIETA
do czyszczenia apartamentów 

na pełen lub część czasu. 
Teł. 271-2109.

PACKERS
Small progressive northside plant 
needs mature women for packing. 
Must be able to read and write English.

PAID HOSPITALIZATION 
GOOD STARTING SALARY. 

BUS TO DOOR. 
CLYBOURNE METAL FINISHING CO. 
2240 N. Clyboume_________  525-8162

A COMPANION 
IS INVITED 
TO LIVE IN

And assist an 85 years old man 
with a suburban family of 2 other 
adults. Salary $125.00 a week plus 
a round trip ticket to home land 
after one year employment, also 
liberal time off in very pleasant 
surroundings. In a home located 
on Lake Michigan.
Call Mrs. Stubbs at 726-9606.

We’re an expanding Advertising Agency just off Michigan Avenue 
with the following immediate full-time openings:

ACCOUNTS PAYABLE CLERK
Good figure aptitude, light typing, ability to use a 10-key calculator, 
good phone skills.

ADVERTISING ASSISTANT
Degree preferred, good telephone skills, excellent word skills, accurate 
typing 45 wpm.

ARTIST KEY/LINE PASTEUP
Agency experience, speed, efficiency, good inking ability.

PRODUCTION CLERK
Ability to file alphabetically.
We offer a 35 hour work week, an informal fast-paced atmosphere, 
a competitive salary and benefit package. Our location is convenient 
to all CT A transportation.
Send your resume or call:

Joan Kane, 467-9350. Ext. 269 
Monday — Friday 9 AM — 5 PM

WANTED SALES CLERK 
Full or part-time. Must speak fluent 
English. Ask for Stephanie or Jerky.

KEYSTONE DRUG o(J 
3326 N. Milwaukee Ave. 

286-1711

GENERAL OFFICE 
OPPORTUNITIES

A Comfortable
Working Atmosphere!

Newark Electronics, a division of Premier Industrial Corp., 
is a leader in the electronics distribution field. We are 
currently seeking people with at least 1 year of general 
office experience. You’ll enjoy our people-oriented company 
and pleasant working facilities. We offer competitive pay 
and generous fringe benefits that include company-paid life 
and medical insurance, 11 paid holidays yearly, a vacation 
plan ana more!

NEWARK ELECTRONICS
500 N. Pulaski, Chicago

An Equal Opportunity Employer M/F/H

TURRET & LATHE
SET-UP “

We’re Sun Electric, the world leader in the area 
of electronic automotive test equipment. Due to 
rapid growth and expansion we seek qualified 
and experienced personnel. 3-5 years experience 
preffered.
Sun offers you attractive salaries, liberal fringe 
benefits, convenient location and modern, fully 
equipped facilities. For further information and 
consideration, call or apply in person to:

Mr. Brock Kaericher 
544-0230

SUN ELECTRIC 
CORPORATION

3000 West Madison
/ /-« Belwood, IL

_ ,/< If L Equal Opportunity Employer

POTRZEBNE 2 kobiety do pilnowania 
dziecka. W Niles mieszkanie wyżywie
nie 967-1380. Irving Park and Austin 
na przychodne 282-9040.
POTRZEBNE kobiety w średnim 
wieku do sprzątania domów. Język 
angielski i doświadczenie przydatne. 
Dzwonić po angielsku. 12—9 wieczo- 
ręm. 869-7921._____________ _____

OKOLICA GOLD COAST
Wielki 3-sypialniowy apartament. 
Ogólne czyszczenie. 1 dzień co drugi 
tydzień. Wymagana pewna znajo
mość języka angielskiego. Dzwonić 
proszę wieczorami po angielsku. 

943-8428

WANTED POLISH 
ENGLISH SPEAKING 

CLERK TYPIST 
Union Medical Center, 

1657 W. Adams. 
Excellent working conditions. 
CALL MRS. EDGEWORTH, 

between 10—4: 829-1134.__
GOOD, SHARP TYPIST 

SMALL OFFICE 
Knowledge of NCR bookeeping ma
chine helpful. Willing to train a bright 
individual with good typing skills.

GOOD COMPANY BENEFITS
CALL OR COME IN 
5544 N. WESTERN 

769-4004

SALES SERVICE
General office, some typing, pleasant i 
phone manner.

Call: 10 a.m. to 3 p.m.
Mr. Jdy 278-7600
BARMAID - Part time. English 
necessary. 282-5692. ________ ___

* Praca Żeńska

Call Pete Lenkeit at 638-4411

xr/z
pow«a,Toois

ADVERTISING

D
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Praca Męska ★ Kontraktorzy ic KontraktorzyPraca Męska Praca Męska

★ Do Wynajęcia

4 POKOJE do wynajęcia. 342-0953.

* RUMMAGE SALE
WORKING ★ Przeprowadzki

WAREHOUSE
MAN

★ Praca Męska
★ AUTO

Praca Męska

Usługi

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

Otworzył Biuro Ogłoszeniowe

OF

‘75 GRAND PRIX, wszystko “power”, 
37,000 mil, cena $2,575. Telefonować 
251-5300 albo 275-5297 i pytać o Ewę.

PRZERABIAMY kuchnie, basemen- 
ty werandy, ‘porches’. Garaże. Elec
trical & Plumbing Repair. 745-0844.

TOOL MANUFACTURER 
HAS OPENINGS FOR:

‘75 CHEVY NOVA, 6 cylindrów, tylko 
$1,375. Pytać o Ewę telefonując na nu
mery: 251-5300 lub 275-5297.

SKRADZIONO social security card. 
319-64-1784. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrócenie karty do biura Matuszczak 
& Co. 5736 W. Belmont.

NOWA KANAPA beżowa wioska. $350. 
631-0371 od 4-tej do8-ej.___________ _

ZGUBIONO paszport polski na nazwi
sko Jan Jabczarz. 252-0661 

TOOL & CUTTER GRINDER
BROWNE & SHARPE #13 GRINDER
CYLINDRICAL GRINDER
LATHE OPERATOR

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

NORTHWEST "SIDE 
Largest Rummage Sale 
Sale in Christ Lutheran Church, 3101 
N. Parkside. Thursday, April 19th, 
10 A.M.-8:30 P.M.; Friday, April 20, 
10 A.M.-l P.M. __________

Pd. holidays & ins. disability income, 
profit sharing & overtime.

gdzie możecie zamówić ewetl. zapłacić ogłoszenie. 
Biuro czynne 7 dni w tygodniu: od 10 rano do 9 wieczorem.

COOK HELPER
American Cuisine.
Full time. Exp’d.

782-1168
Ask For GUS

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
do pracy obiciach aluminio
wych. Najchętniej z południo
wej dzielnicy miasta.

598-9092

ELECTRICIAN
First Rate Electrician 

For Electronics Assembly 
GOOD ADVANCEMENT 
FAR SOUTH SUBURBS

CALL: 233-3456

JANITOR/HANDYMAN
Man wanted Tues, thru Sat. 

Call between 9 & 12 Noon 
for appointment. 

M-W. LABS 
m-w. labs.

342-4020

RETAIL SALES PERSON 
Full time and part time. Must 
speak Polish and English.

C.E.T. FURNITURE 
MO 4-4100

ASK FOR MR. RHEIN

WAREHOUSEMEN 
WANTED 

VARIOUS POSITIONS.
CALLCHUCK 

326-6800-Ext. 377

Wykonujemy
Wszelkie Prace Cementowe

Chodniki, nowe schody, podłogi w garażu, wja
zdy, patio.

Podłogi do budynków fabrycznych. 
Przystępne ceny. Licencjonowany i ubezpieczony. 
Dzwonić po 6-2j i pytać o Alex

762-5562, podczas dnia 284-7916
Town Country Construction

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY 631-8878

MEBLE
Sprzedam meble 
z czterech pokoi 

384-5458

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona 

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

TOOL AND DIE MAKER
A/l tool nad die maker for blank, 
draw and compound dies. Job shop 
experience helpful. Good company 
benefits. Must speak English.

Call for Appointment: 
Mr. Janos
525-7825 

NAGEL-CHASE MFG. CO.
(Northside I vocation)

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
' 278-1525

DES PLAINES
For sale by owner.

2 bedroom de luxe con
dominium. — Very clean. 

367-1659

ZAGUBIONO polski paszport konsu
larny w czerwcu 1976 r. w okolicy 
Grand i Thatcher. Nazwisko Godlew
ska Christine. Dzwonić 283-4511.

VICINITY 
DIVERSEY & MONT CLARE
3 br. English brick. 1% ba. family 
room. Full basement. 2 car brick gar
age. Electric eye opener. Burglar 
alarm system. Many extras. Mint con
dition. Immediate possession. $80’s.

889-1874

TAURUS TOOL & ENGINEERING CO. 
2442 E. Oakton, Arlington Hts. 

437-5142

Looking for all around worker
TROUBLESHOOTER
in small candy factory in Skokie

Call: 982-9595

EXPERIENCED MACHINIST
Able to set up and operate variety of 
lathes, mills, etc. Far South Suburbs. 

FULL OR PART-TIME
Call: 233-3456

COOK HELPER 
AMERICAN CUISINE 

CARRY OUT HELP ALSO NEEDED.
Full time. Exp’d.

782-1168 
Ask For gus

COMBINATION STOCK 
AND DELIVERY MAN

Full time, must speak fluent English.
Ask for Jerry or Tom 286-1711

KEYSTONE DRUG
3326 N. Milwaukee

NA ZAMÓWIENIE: kuchnie i 
łazienki, drzwi i okna zimowe, 
plajstrowanie i malowanie. Na
prawa uszkodzeń domów.
• ROBOTY CEMENTOWE
• DODATKOWE POKOJE
• FRONTY SK1J5POW
• GARAŻE
• WERANDY
• RYNNY
• ROBOTY CIESIEI^KIE
• DRZWI DO GARAŻY
• ROBOTY ELEKTRYCZNE
• PRACE MURARSKIE
• ROBOTY KANALIZACYJNE
• DACHY
• WYKŁADANIE ŚCIAN
• OBIJANIE
BAY SHORE CONSTRUCTION CO.

277-0547

1 FACTORY (General)
Immed. openings 1st and 2nd shifts. 
Excellent starting salary, full range 

BENEFITS. Apply in person.

TUF-FLEX GLASS 
752 Larch Ave. 

Elmhurst 
Equal opoty. emp.

SHOP LABORER
For Light Metal Work 

$200 a Week for the Right Man 
247-2531

CHEF
NEEDED

For a medium volume hotel. 
Good managerial ability re
quired, banquet experience 
preferred. This is an excellent 
opportunity to advance with 
young growing company.

Contact AL HOLMES at: 
773-2340

Vicinity
Laramie — Diversey

Modern 1 bedroom. Rent $245 a month. 
Heated. No pets.

Call 637-6416 after 5:30 P.M.
AVAILABLE MAY 1st.

Potrzebny Od Zaraz 
BLACHARZ i LAKIERNIK 

Samochodowy 
Tel: 745-1122

SERVICE SUPERVISOR 
AND SERVICEMAN

Needed for expanding branch opera
tion of leading industrial instruments 
manufacturer.
We’re looking for responsible and 
ambitious manager and technician 
who is experienced in field servicing 
of Pyrometers controllers, recorders, 
sequence logic systems as used in the 
plastics and industrial control market. 
Compensation commensurate with 
experience. Generous fringe benefits. 
Car supplied. Please contact

M. FLANNERY at (312 ) 673-0551 
BARBER COLMAN CO.

3725 W. Touhy Ave./Lincolnwood 60645
Equal Opportunity Employer M/F

INSPECTORS
Metal stamping job shop. Small 
presses, and welders needs production 
inspection on night shift.
MUST READ MIKES GAGES ITC. 
Good wages and benefits. Call Stan 

865-7222
YORK TOOL MFG. 

Broadview, Ill.

MACHINIST
For Bridgeport mill. Must have 
5 yrs. experience and have tools.

BE-TAU ENGINEERING
4646 S. Western, Chicago 847-7262

MERCEDES-BENZ 
MECHANIC

Must be experienced. Steady full time 
job with Mercedes-Benz and VW 
dealer. Good pay and benefits. Phone 
for appointment.

ASK FOR DAVE WALSH
944-0500

5610 W. BARRY (przy Central Ave.)
Tel. 622-0730

DRAFTSMAN
Exp’d. in ink for surveyor’s 
office. Must speak good English. 
EMMET KENNEDY & CO. 

11S. LaSalle 
372-2065

PART-TIME HELP
Now accepting applicants to work in 
Pomona area. Need several people to 
work 4 eves. 6:30 — 9:30 p.m. and Sat. 
9 — 2 p.m. In service of air treatment 
equip. No exper. nec. Must be 18 yrs. 
or over. Salary $400/mo. or profit 
sharing. For interview call:
(714 ) 629-2560 Ask for Dwight

12 Noon to 9 P.M.

RUMMAGE SALE
Czwartek, 19-go kwietnia, od 6-ej do 
8-ej wiecz. Piątek, 20-go kwietnia, od 
10-ej do 4-ej ppł. Ubrania, przedmioty 
domowego użytku.

Północno-Zachodni Zjednoczony 
Kościół Metodystów 

RÓG WALLER I POTOMAC AVE.

ELECTRO MECHANICAL 
TECHNICIANS

For insulation and field service of 
electronic and/or electromechanical 
security devices. I.E. A.T.M’s pneu
matic drive up tellers, burglar and 
police alarms, vaults, safes etc. Elec
tronic, solid state and/or digital, ana
log schooling or equivalent experi
ence is a plus. We offer a full range 
of excellent benefits including car, 
insurance, vacations etc.

DIEBOLD INC.
3365 N. Drake Chicago, IL
Mr. Hultquist 478-4477

METAL BAND SAW 
OPERATOR

Needed Immediately — Experienced 
620-6633

CUTTING SERVICES INC. 
Addison, Illinois

OPEN SUNDAY 12-5
Deluxe Brick 2 Flat. Two 6’s. 
Fin. besmt. w/poss. in-law.

Many extras.
5054 N. Lockwood 685-7167

Maintenance & Repair
Full or part time. Machinery repair, 
electrical, plumbing, light welding ex
perience neccesary.

APPLY IN PERSON

tuf—flex—glass
752 Larch Ave. 

Elmhurst 
Equal oppty. emp.

Apprentice Mechanic 
& Mechanic 

for foreign car agency. 
Southwest suburb.

423-9666 
Ask for Alex

CUSTODIAN FOR 
LIGHT CLEANING JOB 

Need full time man immediately, 5 days a week. 
Retired OK. Will handle light clean-up of offices, 
lunch room and locker room in industrial environ
ment. Good starting salary.

Ask For Bob Haenlein
239-8800

ARTHUR 
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE 
i z GWARANCJĄ. 

278-7898 oraz 342-9657 
od 8-eydo 10-ej wieczorem.

SHIPPER
A picture frame company has an im
mediate opening for a hard working 
individual for light shipping. Will train. 

Company benefits.
NORTHBROOK 564-3150

PREPARATION 
COOK 

Experienced only 
EUROPEAN
TRAINING 

PREFERRED 
NO SATURDAYS, 

SUNDA YS OR HOUDA YS 
6:00 A M. to 3:00 P. M. 
APPLY IN PERSON 

AFTER 2:00 P.M.

KING ARTHUR'S PUB
126 S. Wells

STOCK ROOM
Foreman or Forewoman to set
up & operate stock room. Sala
ry open. Good fringe benefits.
' Call: ARTHUR JOSEPH 

622-7010
Equal Opportunity Employer M/F

MAN WANTED
Daytime. 8 hrs./day. 5 days/week. 
$3.50/hr. Light cleaning. Must have 
car. O.T. available if desired.

982-9234

MACHINE 
OPERATORS 

We will train mechanically inclined 
men as four-slide machine operators. 
1st & 2nd shift openings. Good pay, 
overtime & benefits.

764 1822
KEATS MFG. CO. Evanston, Ill.

FACTORY
Need responsible help in our factory. 
Good working conditions.

Apply in Person
324 No. Bell

Chicago

Production Supervisor 
2nd Shift

Supervision experience necessary. 
Should have engineering and/or maint. 
background. Co. paid benefit package. 
Send resume or apply in person.

TUF—FLEX—GLASS
752 Larch Ave.

Elmhurst
Equal opportunity empl.

UWAGA UWAGA UWAGA UWAGA

DLA WYGODY NASZYCH KLIENTÓW

MĘZCZYZNA
Do pracy na farmie ho
dowli koni.

Dzwoń wieczorami.
Tel. 359-4800

DRIVER
Need full or part time person for 
night work. Parking lot sweeping 

with truck mounted equipment. 
“C” class license preferred.

Good working conditions.
Call 276-4160 — ask for Joe or George.

Potrzebny Młody Zdolny Chłopiec 
lub Młody Dobry Maszynista 

do nauki zawodu. T)ie maker 3 lata musi uczęszczać 
do szkoły.

TOOL AND DIE INSTITUTE 
TEL. 766-3141

Auto Parts Counter Man
General Motors or Datsun 

experienced preferred.
TONY PIET MOTOR SALES 

6603 S. Western 
Mr. Morley____________ 434-8200

TRAILER MECHANICS
Minimum 1 year experience. Large growing company. Union shop. 
Mobile and shop positions availbale.

INTERMODAL, INC.
254-6105 — Contact Tom.

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO - TANIO -SVMIENNIE - FACHOWO

• |« IIOI5 'IIMEISKII • OBK IA Al ( MINIOWE I INNI • DAI IB • M’HODY • OKN A 
Will tvn • rl'ANh E • Kt < HNIE • ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • EIGOWXME 

MM OU VNIE IxlMIIW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • HOBOI A <W VHANTOW AN 5
• Dzunuić Dn Znanego Konlraktora

MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

lj s 
We are an industrial rubber products 
firm seeking a capable individual 
to perform warehouse duties. The res
ponsibilities are varied with a good 
starting pay rate. For this individual 
who has a desire to progress and get 
involved in his work, we feel we can 
offer you an excellent opportunity. 
A complete fringe benefit package is 
available. For an appointment, call:

MR. GENE VANDERBERGH
E. JAMES & CO.

1725 W. Division St.
Chicago, Ill. 60622

276-3101

Central Furhiture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE WIOSENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

IMS OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami... .......... 8198

Komplety mebli do sypialni..........$130
Łóżka piętrowe “bunk” lub 

“Hollywood”............................  $78
Kanapa i fotel.............. . .............. $140
Kanapa rozkładana do spania $105.00 

i (Milska wersalka'
Telewizja kolorowa........... . ......... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set’ ’.... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers).....................................$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

dc jadalni................................. $399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru................ $95.00
Niemieckie szafkowe "stereotype 

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) .... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

do robienia sprężyn. Do natychmiastowego 
objęcia miejsce dla doświadczonego mężczyzny 
w ustawianiu maszyny automatycznej “spring 
coders”.

Torrington and Samuels 
Musi mówić po angielsku.

TOOL ROOM FOREMAN
METAL STAMPING PLANT

O’Hare area, needs tool room fore
man. 40-hour week, 4-days. Call for 
interview:

992-3737.

COOKS
Private Country Club located in the 
Deerfield area now hiring for the sea
son. Positions available are: Break
fast Cook, Pantry & Snack Bar. Good 
salaries & excellent working condi
tions. 5 day week.

Call: Chef Dorsey at:

945-6200

SHOP HELP
Electric motor repair man with at 
least 5 yrs. experience in servicing 
and repair of electric motors.

APPLY IN PERSON
ELECTRIC MOTOR CORP. 

3865 N. Milwaukee 
Chicago, IL

1100 Hicks Rd., Rolling Meadows, Ill.
Gdybyś nie był w stanie odwiedzić nas w tym czasie zadzwoń do Ed. Alvarez na tel. 259-1620 celem 

zaaranżowania wizyty w innym czasie.
Równe szanse każdemu M/F 

LEAD MAN
B & S and index machines. 
Individual with set-up and 
operator experience to take 
charge. Many company bene
fits. Excellent opportunity for 
right person. Northwest side 
location.

Call:
Pete Klein 283-6699

OKAZJE PRACY FABRYCZNEJ
“DOM OTWARTY”

Dołącz do nas na filiżankę kawy i dowiedz się co “SPOTNAILS” może zrobić dla Twojej przyszłości. 
Jest to zaproszenie dla jednostek doświadczonych w pracy fabrycznej celem spędzenia przyjemnego 
wieczoru ze “SPOTNAILS”; zwiedzenia naszą średniej wielkości produkcyjną fabrykę, położoną w północ- 
zachodnim przedmieściu. Będziesz tu miał okazję wybadać nasze otwarte pozycje do pracy na pełen lub 
część czasu. Są one otwarte dla Ciebie od natychmiast na dzienne lub wieczorne zmiany.

Poświęć trochę czasu na zapoznanie się:
We czwartek 19-go kwietnia 1979, między 5-tą a 9-wiecz. 

albo w sobotę 21-go kwietnia 1979 między 9-tą rano a 1-szą pp.

Dobra zaplata i świadczenia. Zgłaszać się:

Allied Spring & Mfg. Co.
4911 W. GRAND AVE. TEL 622-4300

Potrzebny Mężczyzna
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James O’Grady Rozgląda Się 
Za Nowym Stanowiskiem

Wśród najwyżej postawionych dy
gnitarzy miejskich, jacy utracą za
pewne swe stanowiska w wyniku obję
cia urzędu mayora przez panią 
Byme, znajduje się przede wszystkim 
supt. policji chicagoskiej James 
O’Grady. W poniedziałek O’Grady dał 
do zrozumienia, iż zmienił zdanie 
i zamierza rozstać się z chicagoskim 
wydziałem policji.

“Analizuję własne możliwości i roz
patruję szanse uzyskania stanowiska, 
które stanowiłoby jakąś alternatywę 
w sensie kariery zawodowej,” powie
dział O’Grady.

Poprzednio O’Grady twierdził, iż

Kara 30-60 Lat Więzienia
Członek ulicznego gangu Latin Kings 

został skazany na 30 do 60 lat wię
zienia za zabójstwo 16-letniego chłop
ca.

Natividad Calderon, lat 20, został 
skazany przez sąd kryminalny za za
bójstwo Paula Fontany. Fontana :i 
trzej jego koledzy wracali z boiska, 
gdzie grali w siatkówkę 15 lipca 
1977 roku. Zostali oni zaatakowani 
przez członków gangu ulicznego. Spo
tkali się oni z 20 bandytami, wśród 
których był Natividad Calderon. Za
czął on strzelać w kierunku chłop
ców i zabił Paula Fontanę. Gdy padl 
pierwszy strzał chłopiec został śmier
telnie ranny, Calderon podbiegł jed
nak jeszcze do niego i oddał kilka 
następnych strzałów z odległości nie 
większej niż pięć stóp. Calderon zo
stał również oskarżony o nielegalne 
posiadanie narkotyków.

Sądowi przewodniczył sędzia Wil
liam Cousins.

Kupowanie Mieszkań 
w Rejonie Chicago

Mieszkania, które były dotąd wy
najmowane, są ostatnio kupowane na 
własność. W roku 1978 około 23,000 
wynajmowanych mieszkań zostało 
zakupionych bądź przeznaczonych do 
sprzedaży w rejonie Chicago.

Możliwość odsprzedania mieszka
nia typu kondominium zamienionego 
z mieszkania typu apartamentowego 
jest korzystna, dlatego też zakupienie 
takiego mieszkania stanowi korzy-

Nowe Budynki 
Szpitala 

Uniwersyteckiego
Nowy budynek szpitalny uniwersy

tetu chicagoskiego, który zastąpić ma 
dwa szpitalne budynki wzniesione w 529.50 dolarów, 
latach dwudziestych i trzydziestych 
dwudziestego wieku kosztować będzie 
70 milionów dolarów.

Ji^fi

WICHITA FALLS, TEXAS. — Conajmniej 50 osób zginęło 
podczas tornada, setki domów zostało zniszczonych. Mieszkań
cy próbują odnaleźć w ruinach domów niektóre przedmio
ty. (UPI)

Pierwszy Dzień 
Urzędowania Jane Byrne

Nowy szpital dysponować będzie 
500 łóżkami. Szpital Billings został 
zbudowany w 1927 roku, szpital Chi
cago Lying-In w 1931 roku. Zostaną 
one zastąpione przez nowy budynek. 
Rektor uniwersytetu Hanna H. Gray 
powiedziała, że wzniesienie nowego 
budynku jest konieczne z uwagi na 
potrzebę utrzymania poziomu lecznic
twa. Dwanaście innych budynków 
szpitalnych należących do uniwersy
tetu w dalszym ciągu służyć będzie 
swoim celom. W budynkach tych mie
ści się 721 łóżek.

Budowa nowego szpitala rozpocznie 
się w lipcu 1980 roku, zakończona 
zaś zostanie w ciągu czterech lat. 

pozostanie on na swym dotychczaso
wym stanowisku nawet wówczas, je
śli pani Byrne dotrzyma swej obietni
cy głoszonej w ciągu swej całej kam
panii wyborczej. Nowoobrana pani 
mayor twierdziła przez cały czas — 
zanim jeszcze została wybrana — że 
pozbędzie się dotychczasowego komi
sarza policji, albowiem — zdaniem jej 
— uzyskał on to stanowisko ze wzglę
dów czysto “politycznych” i stanowi 
twór administracji mayora Bilandi- 
ca.

Przed poniedziałkową inauguracją, 
pani Byme stwierdziła, iż asystenci 
jej ograniczyli poszukiwania do 
trzech kandydatów spoza stanu Illi
nois. Zwróciła ona uwagę na fakt, 
iż sprawa mianowania nowego supt. 
policji posiada pierwszeństwo przed 
wszelkimi innymi i załatwiona ma 
być w ciągu najbliższych dni.

Wśród trzech wymienianych kandy
datów znajduje się m. in. Patrick 
Murphy, by,ły komisarz policji w No
wym Yorku.

O’Grady powiedział później, że 
spotkał się w ubiegłym tygodniu z 
Eugene Croisant, starszym rangą wi
ceprezesem i dyrektorem kadr banku 
Continental Illinois & Trust Co. Rzecz
nik banku oświadczył, iż spotkanie 
miało charakter “badawczy.” Jedno
cześnie Croisant był “zachwycony” 
szerokim doświadczeniem O’Grady 
na polu administracyjnym.

Liczący lat 50, O’Grady mianowany 
został superintendentem policji chica
goskiej w dniu 10 kwietnia 1978. Istnie
je możliwość, że obejmie on stanowi
sko dyrektora d/s bezpieczeństwa 
banku Continental.

stną inwestycję. Mieszkania stano
wiące własność lokatorów budynku 
zarządzane są przez ogólny zarząd, 
tj. właściciel opiekuje się jedynie 
wnętrzem swego mieszkania, co roz
wiązuje większość problemów z jaki
mi muszą się borykać właściciele 
domów jednorodzinnych i dómów 
typu Townhouse.

Jeśli mieszkanie typu townhouse o 
powierzchni 1,200 stóp kwadratowych 
zostanie zakupione za 52 tysiące dola
rów, przy czym kupujący zaciągnie 
dług na 80 procent ceny domu, to 
spłata długów i podatków w ciągu 

miesiąca wynosi 480 dolarów, ubez
pieczenie kosztuje 23 dolary, co razem 
wynosi (włączając też inne drobne 
opłaty) w wysokości 26.50 dolarów) 

Opłaty związane z 
utrzymaniem całego budynku w wy
padku gdy są tam zainstalowane win
dy oraz porządek w obszernych kory
tarzach i przedsionkach mogą wyno
sić do 200 dolarów miesięcznie. Są 
to wydatki, które bezpowrotnie traci 
właściciel mieszkania, lecz w zamian 
za to nie musi troszczyć się o jakie
kolwiek sprawy związane z utrzyma
niem całego domu.

Ogólny zarząd budynku typu kondo
minium stwarza warunki stabilizacji 
w przeciwieństwie do budynków za
rządzanych przez samych właścicieli.

Kupno i sprzedaż mieszkania typu 
kondominium jest w pewnym stopniu 
również ułatwiona w porównaniu z 
transakcjami handlowymi dotyczą
cymi domów jednorodzinnych lub do
mów typu townhouse.

Jane Byme rozpoczęła swoje urzę-' 
dowanie jako mayor od ostrzeżenia 
miejskich superintendentów z 50 ward, 
aby wykonywali swoją pracę bardziej 
dokładnie. Superintendenci, zatrud
nieni przez Departament Ulic i Oczysz
czania odpowiedzialni są za akcję 
oczyszczania i odśnieżania w całym 
mieście.

W pierwszym dniu swego urzędo
wania Jane Byrne spotkała się ze 
wszystkimi superintendentami na 20 
minutowym posiedzeniu. Oświadczyła 
ona, że oczyszczenie miasta stanowi 
obecnie jej troskę numer 1. Ogłosiła 
ona specjalny program w tym celu, 
nazwany “Operation Clean-up”, na 
zrealizowanie którego użyte zostaną 
federalne fundusze. Przewiduje on do
datkowe zatrudnienie 2,600 osób przy 
akcji czyszczenia miasta.

Nowi pracownicy pracować będą 
razem z już zatrudnionymi przy usu
waniu zniszczonych i pozostawionych 
na ulicach samochodów, porozwala- 
nych budynków, naprawie ulic, czysz
czeniu nie należących do nikogo dzia
łek budowlanych.

Na posiedzeniu z superintendenta
mi nowy mayor — Jane Byme zale
ciła im, aby mieszkali na terenie 
ward w których pracują. W ten spo
sób bowiem będą znali oni codzienne 
problemy podległego im obszaru.

Program oczyszczania miasta bę
dzie nadzorowany przez nowoutworzo
ny Departament dla Spraw Dzielnic, 
na czele którego stanął David Skora. 
Będzie on urzędował w Biurze Infor
macyjnym mayora miasta.

W śródmiejskim hotelu Astor, miesz
czącym się przy 176 N. Clark, na
przeciwko stacji autobusowej Grey
hound, nieznany osobnik postrzelił 
dwie osoby, 21-letnią Cynthię Cannon, 
zamieszkałą w Waukegan i jej przy
jaciela, mieszkańca hotelu, 23-letnie; 
go Mantela Surall’a.

Antycznym Wzorem
Pyrgos (UPI) — Policja grecka 

aresztowała studenta belgijskiego 18- 
letniego Philipa Paula Fineza za to, 
że przebiegł po bieżni antycznego sta
dionu olimpijskiego... na golasa.

“Chciałem tylko naśladować wzo
ry antyczne” — powiedział areszto
wany.

Aresztowano 
Zbiegłych Więźniów 
Battle Creek, Mich. (UPI) — 4 

więźniów uciekło z obozu więzienia 
stanowego, obrabowało 41 tzw. “mo
bile” domów, przedarło się przez 
obstawiona gęsto drogę i porwało 
dwóch zakładników zanim policja 
zdołała ich pokonać.

Oficerowie, przy pomocy psów poli
cyjnych wpadli na ślad uciekinierów. 
Wczoraj aresztowano ostatniego z 
więźniów, dwóch z nich zostało zranio
nych.

Przestępcy, którzy przebywali w 
obozie treningowym w Cassidy Lake, 
po wydostaniu się na wolność napadli 
na zarządcę Waterloo Township. Po
bili go i związali aby nie mógł zawia
domić policji. Zabrali $300 w gotówce, 
broń ręczną oraz wiele wartościowych 
przedmiotów, znajdujących się w

Jane Byrne spotkała się także z 
reporterami prasowymi. Na pytanie 
jednego z nich, dlaczego tak mało 
przedstawicieli grupy murzyńskiej, 
która przyczyniła się znacznie do jej 
zwycięstwa w wyborach, zajmuje sta
nowiska miejskie, nowy mayor odpo
wiedziała, że wiele miejsc w jej admi
nistracji jest jeszcze otwartych. Po 
konferencji prasowej Jane Byrne w 
towarzystwie prasy i telewizji udała 
się na pierwszy w czasie swego urzę
dowania jako mayor obchód miasta.

W pierwszym dniu urzędowania 
Jane Byrne oświadczyła także, że 
pozostawia Wiliama Qinlana, wysoką 
figurę w administracji poprzedniego 
mayora, na stanowisku radcy korpo
racyjnego.

Proponowany przez nią Patrick 
Murphy, dotychczasowy komisarz po
licji w New York, na równorzędne 
stanowisko w Chicago, odwiedził Chi
cago tydzień temu w celu zapoznania 
się z nową pracą.

Na stanowisko komisarza Rady 
Zdrowia proponuje ona dr. Hugo 
Muriel’a, przedstawiciela grupy 
latynoskiej. Paul McGrath otrzymuje 
stanowisko głównego urzędnika admi
nistracyjnego z najwyższym wyna
grodzeniem w administracji mayora.

Inne stanowiska obejmują: John 
Surane — funkcję asystenta admini
stracyjnego do spraw personalnych, 
Michael Brady — łącznik do spraw 
ustawodawczych i Andy Bajoński — 
funkcję asystenta administracyjnego 
do spraw transportacji.

Naoczny świadek całego zajścia, 
przyjaciółka ofiar przestępstwa, 
określiła napastnika, że był on Mu
rzynem, 6 stóp wysokim i ważącym 
około 200 funtów.

Policja podejrzewa o przestępstwo 
40-letniego Waltera Higgins’a, okazyj
nie mieszkającego w hotelu, który ma 
na swoim koncie wiele wykroczeń 
natury kryminalnej.

Rozbawione towarzystwo, złożone 
z ofiar napadu i naocznego świadka, 
po pijaństwie w hotelowej restaura
cji wróciło do apartamentu Surall’a, 
mieszczącym się na szóstym piętrze. 
Ponieważ Cynthia Cannon nie czuła 
się najlepiej wezwano do niej karetkę 
pogotowia.

Po wyjściu strażaków, którzy udzie
lili chorej pierwszej pomocy, drzwi 
od apartamentu hotelowego pozosta
ły otwarte.

Skorzystał z tego napastnik, który 
z pistoletem wkroczył do pokoju, żą
dając od kobiety rozebrania się. 
Przyjaciółka poszkodowanej zdjęła z 
siebie natychmiast ubranie, chora nie 
miała jednak na tyle siły, by zarea
gować z miejsca na wysunięte pod jej 
adresem żądanie.

Napastnik przystawił do jej ucha 
pistolet i powtórzył rozkaz jeszcze 
raz, ostrzegając, że zabije ją, jeśli 
natychmiast nie wykona go. Kiedy 
kobieta ponownie nie zareagowała, 
wypalił kulę w jej głowę. Surall, który 
pospieszył kobiecie z pomocą, po 
szamotaninie z napastnikiem został 
postrzelony przez niego w Klatkę 
piersiową.

Surall zmarł po przewiezieniu go 
do szpitala Henrotin. Przyjaciółka 
jego umarła w drodze do szpitala 
Cook County.

TEL AVIV. — Wybuch bomby na targu Carmel zabił jedną 
osobę, ranił zaś kilkanaście innych. (UPI)

obrabowanych przez nich domach. 
Zakładnicy wyszli z opresji cało.

Dwie Osoby Zamordowane 
w Śródmiejskim Hotelu

Sprawa W. Scotta: Spięcie 
Między Sędzią i Prokuratorem

W czasie poniedziałkowych przesłu
chań wstępnych doszło do starcia po
między federalnym prokuratorem 
a sędzią federalnym. Przesłuchania 
dotyczą sprawy rzekomych sfałszo
wanych zeznań podatkowych, jakie 
złożył prokurator generalny stanu 
Illinois William Scott.

Prokurator federalny Thomas Sul
livan i sędzia Thomas McMillen nie 
mogli dojść do zgody co do tego, czy 
sędzia ma prawo wydać nakaz prze
sunięcia sprawy do Springfield.

McMillen, który został przydzielo
ny do prowadzenia tej sprawy na za
sadzie rutynowego systemu rotacyj
nego, jest jednym z przyjaciół Scotta. 
Uprzednio Sullivan zwrócił się do 
McMillen’a, by zrezygnował dobro
wolnie z prowadzenia tej sprawy, tak 
— aby mogła być przydzielona inne
mu sędziemu.

W międzyczasie obrońca prawny 
Scotta, William Bamett, zwrócił się 
do McMillena z prośbą o przeniesie
nie rozprawy do Springfield, do tam
tejszego sądu federalnego — na tej 
zasadzie, iż w sensie legalnym, Scott 
jest mieszkańcem stolicy stanu.

Scott został postawiony w ubiegłym 
tygodniu w stan oskarżenia. Federal
na wielka ława przysięgłych zarzuca 
mu złożenie sfałszonych zeznań po
datkowych za lata 1972-1975. Scott 
zaprzeczył tym zarzutom.

W wyniku starcia pomiędzy federal
nym prokuratorem a sędzią, sprawa 
przeniesienia rozprawy do Spring
field nie została na razie zdecydowa
na. Sędzia McMillen dał obrońcy 
prawnemu Scotta oraz Sullivanowi 
dwa tygodnie na zebranie dodatko
wego materiału dokumentacyjnego, 
który dowodziłby o słuszności takiego 
posunięcia.

Sędzia nakazał również Sullivanowi 
zwrócenie dwóch kartonów doku
mentów, jakie zebrane zostały z biura 
prokuratora stanowego. Sędzia zasto
sował ostrzeżenie i stwierdził, iż w 
wypadku, jeśli dokumenty te nie będą 
zwrócone, wówczas uzna współpra
cowników Sullivana za winnych obra
zy sądu.

Zwolniona z Więzienia
Virginia Piggott, która zabiła jedne

go i raniła ciężko drugiego policjan
ta została zwolniona ze szpitala psy
chiatrycznego na skutek orzeczenia 
psychiatrów. Ranny policjant stwier
dził, że nie powinna ona być zwol
niona gdyż nie istnieje wystarczają
ca gwarancja, iż nie popełni następ
nej zbrodni. W 1977 roku została ona 
uniewinniona przez sąd. Virginia Pig
gott zastrzeliła policjanta w stanie 
zamroczenia alkoholowego.

Tragiczne Skutki Picia 
Drzewnego Alkoholu

Niepełnoletni mieszkańcy przed
mieścia Berwyn popijali w niedzielę 
wielkanocną szkodliwy dla zdrowia 
ludzkiego drzewny alkohol.

16-letni Paul Dryden, zamieszkały 
przy 1930 S. Highland Ave. w wyniku 
zatrucia zmarł po przewiezieniu do 
szpitala MacNeal Memorial w Ber
wyn.

Kolega jego, 17-letni Gregory Kas
perski, mieszkający przy 1231S. High
land Ave., w bardzo ciężkim stanie 
przebywa w szpitalu.

Policja w Berwyn poszukuje dwóch 
innych uczestników pijaństwa, któ
rych życiu zagraża niebezpieczeń
stwo. Ponieważ młodzieńców nie moż
na zastać w domu, policja zamierza 
ujawnić ich nazwiska.

Prowadzący śledztwo w tej sprawie 
Ed Dedek z policji w Berwyn oświad
czył, że Kasperki i Dryden spotkali 
się w niedzielę wieczorem i razem 
z innymi kolegami udali się na parking 
sklepu Sears, Roebuck & Co., poło
żonego przy 7001 W. Cermak Rd.

Zamierzali oni zaczekać do otwarcia 
sklepu rano, aby kupić bilety na kon

cert muzyki rockowej. W poniedzia
łek szkoły w Berwyn były zamknięte 
z powodu jeszcze jednego dnia świąt 
wielkanocnych.

Z samochodu Kasperski przypusz
czalnie zabrał plastykową butelkę z 
mieszaniną soku pomarańczowego i 
wódki, jak powiedziedział kolegom. 
Policja przypuszcza, że był to drzew
ny alkohol, który młodzieniec przelał 
do innej, mniejszej butelki. Kasperski 
opuścił samochód i spotkał się póź
niej na parkingu Sears’a z innymy 
trzema kolegami.

Kasperski i Dryden, którzy wypili 
najwięcej szkodliwego trunku widzia
ni byli przez kolegów, jak zataczali 
się i padali pod wpływem wypitej 
mieszanki.

F janego Kasperskiego bracia za- 
br/ii do domu, pozostawiając Dry- 
dena. Powiadomieni później rodzice 
chłopca zabrali go również do domu. 
Było jednak za 0óźno, aby go rato
wać. Chłopiec zmarł w drodze do 
szpitala. Druga ofiara pijaństa, Gre
gory Kasperski znajduje się w stanie 
nieprzytomnym w szpitalu, walcząc 
ożycie.

Połączenie Przemysłu Ze Sztuką
Prezydent fabryki, wytwarzającej 

różnego rodzaju uszczelki wpadl na 
ciekawe rozwiązanie — połączenia 
produkcji przemysłowej z artysty
czną, dla której potrzebny materiał 
dostarcza przemysł.

Lewis Weinberg zatrudnił w firmie 
Fel-Pro, mieszczącej się w Skokie 
przy 7450 N. McCormick Blvd., zdol
nego, zawodowego artystę Ted’a 
Gall’a, który przystąpił do tworze
nia dziel sztuki z odpadów przemy
słowych — uszczelek, blachy, kawał
ków metalu. W jego pracowni, znaj
dującej się na terenie fabryki po- 
wstają olbrzymich niekiedy rozmiarów 
rzeźby, które później wystawiane są 
na terenie zakładu.

Fabryczna galeria sztuki liczy już 
około 200 oryginalnych rzeźb, meta
lowych płaskorzeźb i różnego rodza
ju przedmiotów. Gall, będąc kiedyś 
sam robotnikiem fabrycznym posia
da łatwość nawiązywania kontaktu 
z pracownikami zakładu, którzy wie
lokrotnie sami sugerują mu różne 
artystyczne rozwiązania.

Obcowanie na co dzień robotników 
ze sztuką, wytworzyło w nich kryty
czne oko na powstające przedmioty 
i chęć kumulowania niepotrzebnych 
odpadków dla zakładowego artysty.

Ten z kolei tworzy niejednokrotnie 
artystyczne obiekty jako nagrody i 
prezenty dla swoich przemysłowych 
doradców.

Artysta pracuje już około trzech lat 
dla zakładu przemysłowego Fel-Pro. 
Bardzo chwali sobie tę współpracę.

Aresztowano 5 Osób
Aresztowano 5 osób w związku z 

plądrowaniem domu, który został spa
lony w poniedziałek. Zabrali oni 389 
dolarów w gotówce, biżuterię, radio
odbiorniki i inne przedmioty. W po
żarze domu przy ulicy N. Troy zgi
nęły dwie osoby a 29 zostało ran
nych.

Codzienne obcowanie z przemysłem 
dostarcza mu wielu nowych pomy
słów.

Jest to niewątpliwie pożyteczna i 
godna naśladowania inicjatywa, a 
przy tym możliwa do zrealizowania 
niezwykle tanim kosztem.

Pracowników i odwiedzających fa
brykę Fel-Pro wita 15 stóp wysoki 
i ważący 8,500 funtów posąg, który 
zaprasza do zakładu przemysłowego 
i galerii sztuki zarazem, dwóch od
rębnych instytucji, mieszczących się 
pod wspólnym dachem.

Nowa Loteria Stanowa
Grand Siam jest nazwą nowej lote

rii stanowej, która została wczoraj 
wprowadzona. Losy kosztować będą 
1 dolara. Najwięsza wygrana wyno
sić będzie 1 milion dolarów. Jeden 
bilet na sześć wygrywać będzie małą 
nagrodę, jeden na dziesięć upoważ
niać będzie do dodatkowych możliwo
ści wygrania większych sum pienię
dzy. Loteria Instant Money Machine 
nie będzie na razie wycofana.

“Zbiorowa Histeria?”
28 pracowników fabryki Zenith, 

znajdującej się w Elk Grove Village 
(1851 Arthur St.), zostało przewiezio
nych do szpitala na skutek zawrotów 
głowy i nudności, które wystąpiły u 
nich podczas pracy we wtorek.

Dotychczas personel medyczny za
kładu nie ustalił przyczyny tych nie
typowych objawów. Istnieją podejrze
nia o “zbiorową histerię” pracowni
ków po wystąpieniu podobnych obja
wów u jednego z robotników w tym 
dniu rano.

Dokładna inspekcja zakładowa nie 
stwierdziła ulatniania się gazu, ani 
też wydzielania szkodliwych dla zdro
wia ludzkiego chemicznych wyzie
wów, które mogłyby wywołać u pra
cowników fabryki podobne sympto
my.


